
Mindig a jó ügyek mellé áll

 Ha történik valami Ajkán, vagy a térségben, ő biztos, 
hogy ott van. Felsorolni is nehéz, hogy mennyi mindent 
csinált már az évek alatt. Egyebek között találkozhat-
tunk vele a vörösiszap katasztrófánál, mint önkéntes 
segítő, de a Manó Műhely ötlete is a nevéhez kötődik. 
Folyamatosan gondolkodik, hogyan adjon jót ismerő-
söknek és ismeretleneknek. A segítés, a szervezés, az 
önkéntesség, az öko-szemlélet és a munkamánia mind 
a lételeme. Aki ismeri, tudja, hogy minimum 200 szá-
zalékon csinál mindent, mert szerinte máshogyan nem 
érdemes. Varga Andrea, a Kristály-völgy Egyesület el-
nöke Veszprém megye önkéntese lett 2020-ban. Port-
ré.

Andrea izgalmas színfolt 
a város életében, aki szerint 
olyan nincs, hogy lehetetlen, 
ami pedig annak tűnik, az 
sem az a számára. Csak maxi- 
mum egy picivel több időt kér 
a megvalósítására. Esetleg 
egy picivel tovább tart meg-
valósítani. Nemet mondani 
nem tud, így láthattuk már 
kiskosztümben városi progra-

mot konferálni, gumicsizmá-
ban segédkezni a padragkúti 
Bányakert ültetési folyama-
tainál, vagy éppen padot pa-
kolni rendezvény után. Együtt 
él és létezik az éppen aktuális 
feladataival, szívvel-lélekkel, 
mindent beleadva csinálja, 
amiben éppen benne van, így 
nem meglepő, hogy az unal-
mat hírből sem ismeri.

Könnyedén megtalálja a 
hangot a fiatalokkal, az idő-
sekkel, a sérültekkel ugyan-
úgy, mint a szaktekintélyek-
kel, városvezetőkkel. Ottho-
nosan mozog a pályázatírás-
ban, a projektek menedzselé-
sében, de a civil szférában is 
eléri az embereket, hallgatnak 
rá, szeretik, elismerik. Szer-
teágazó tapasztalatai segítik, 
hogy városunk fejlődésében, 
színesebbé tételében is példa 
lehessen.

Andrea többek között mű-
velődésszervező, humán-
szervező és andragógus is a 
végzettségét tekintve, de fo-
lyamatosan képezi magát, az 
élethosszig tartó tanulásban, 
vagyis a LLL-ben (LifeLong-
Learning) hisz, mert szeret 
fejlődni és újszerű lehetősége-
ket találni a problémák meg-
oldására. Na meg abban, hogy 
minden okkal történik, ezért 

törekszik arra, hogy közösségi 
tervezéssel és közösségfejlesz-
téssel közelebb hozza egymás-
hoz az esetlegesen ellentétben 
álló véleményeket, csoporto-
kat. TV-riporterként és mű-
sorvezetőként is arra törek-
szik, hogy keretbe foglalja a 
bemutatott témákat, segítsen 
megérteni a világot.

Számára az önismeret és a 
pszichológia kulcsfontossá-
gú, szerinte meg kell ismerni 
az emberek mozgatórúgóit és 
hátterét, de legfőképpen ön-
magunkat, ahhoz, hogy igazán 
segíteni tudjunk másokon. Kí-
váncsisága határtalan, minden 
újra nyitott, amiből tanulni 
lehet. Ezt mutatja, hogy tavas�-
szal, a vírus első hulláma alatt 
elkezdett rajzolni és festeni, de 
szívesen készít ásványékszere-
ket is.

Erősen kötődik a természet-
hez, ezért az öko-szemlélet-
mód és a helyi termékek híve. 
Húst nem fogyaszt. Az egész 
éves 200 százalékos fordulat 
után pedig általában egy-más-
fél hétre el szokott vonulni 
a világ elől egy úgynevezett 
„csendtáborba”, ahol csak a 
„minden és a semmi” van, 
vagyis kőkemény önismeret 
szavak és bármiféle kommu-
nikációs eszközök nélkül több 
mint egy héten keresztül, hogy 
aztán feltöltődve ismét min-
denkinek adjon magából egy 
darabot.

Magáról így fogalmazott, 
amikor kérdeztük:

 –  Próbálom végig gondol-
ni, de számomra ez, hogy ön-
kéntesség, így lecsupaszítva 
olyan, mintha nem létezne. 
Belül így vagyok összerakva. 
Ha hívnak valahova, vagy úgy 
érzem, hogy szükség van rám, 
akkor megyek és teszem, amit 
kell.

(folytatás a 2. oldalon)
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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Átoltásra várva
Azt hiszem, nincsenek menőbb témák manapság széles-e 
hazában, mint a kormány oltási stratégiája, a miniszterel-
nöknek az önkormányzatok ellen folytatott egyre nyilván-
valóbb (és egyre nagyobb közfelháborodást keltő) had-
járata és a minimálbér, valamint a kötelező bérminimum 
megállapítása körüli hercehurca. 
Hogy a végén kezdjük: a munkáltatók által ajánlott 3, és 
a munkavállalók elképzeléseiben szereplő 5 százalékot 
kellene közös nevezőre hozni, ami a jelek szerint egyelőre 
nem megy. (A tavalyi 8 százalékos emelés pedig szóba sem 
jöhet.) A kormány, mint egyben a legnagyobb foglalkoztató 
is, megoldhatná a helyzetet - és az előző években meg is 
oldotta -, hogy átnyúlva az egyeztető fórumok feje felett, 
kimondja a végső szót. Most azonban – a bizonytalan gaz-
dasági helyzetre hivatkozva ezt nem teszi. Lelke rajta.
A kormánynak a saját híveit is kőkeményen sújtó bosszú-
hadjáratával előző lapszámunkban már foglalkoztam. En-
nél súlyosabbnak tűnik, hogy egyre inkább átpolitizálódik 
az igazából el sem kezdődött oltási kampány. Ma már szi-
tokszó a kínai, vagy orosz vakcina és az sem igazán nyerő 
hír, hogy a kínai vakcinát gyártó cég éléről menekülnek sa-
ját vezetői. Eközben Ujhelyi István, az MSZP európai parla-
menti képviselője állítja: nem is az Unió, hanem a magyar 
kormány bénázta el a vakcinabeszerzéseket. Ez ügyben 
már közérdekű adatigényléssel is élt, hogy megtudja, mit, 
honnan, mennyiből…
Dr. Kunetz Zsombor egészségügyi szakértő írja blogjában, 
hogy az OGYÉI-nél (Országos Gyógyszerészeti és Élelme-
zés-egészségügyi Intézet) öt tagú tanácsadó testület segíti 
a kinevezett főigazgató munkáját. Tagjai: Dr. Maurer Szeme-
re, aki korábban Habony Árpád miniszterelnöki tanácsadó 
titkára, a Fidelitas külügyi kabinetvezetője, a Századvég 
Gazdaságkutató Zrt. igazgatósági tagja volt, Méhes László 
mosonmagyaróvári ügyvéd, Urbán László, a Mátrai Gyógy-
intézet főigazgatója, aki korábban a Kásler Miklós által ve-
zetett onkológiai intézetnek is volt orvosa, 1998-ban pedig 
az MDF képviselőjeként indult Borsod-Abaúj-Zemplén me-
gye 8. választókörzetében, Révész János klinikai onkoló-
gus, aki a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Központi Kórház 
és Egyetemi Oktatókórház megbízott főigazgatója, a testü-
let elnöke pedig Poór Gyula, az Országos Reumatológiai és 
Fizikoterápiás Intézet (ORFI) jelenlegi főigazgatója.
Hát, erre mondja valaki, hogy jó kezekben vagyunk… 

Lékó Sándor 

Vár a Csodavár. Bemutatjuk
a város általános iskoláit	 2. oldal

Űrutazás virtuális valóság-szemüveggel.
Csak belenézel és lábaid előtt
hever a Föld	 5. oldal

Sakk és vírus. Tervek az NB I-be
feljutott Bányász SK-nál	 7. oldal

Varga Andrea Veszprém megye önkéntese lett. De emellett sok minden mást is tud
� (Fotó: Györkös)

Kérés a lakossághoz
Tósokberénden az őszi lombhullás óta a közterületeken 
újra és újra összegyűlnek a lakosság által megtöltött 
zsákok. Ősszel ugyan volt mód a hulladékok (fű, falevél, 
ágak, lomb) elhelyezésére, amikor az önkormányzat 
segítségével három gyűjtőponton konténer állt a lakók 
rendelkezésére. Mostanra ez a lehetőség megszűnt, 
ezért Rieder András, a városrész önkormányzati 
képviselője kéri a lakosságot, hogy a továbbiakban ne 
helyezzék közterületre a zöldhulladékot. Alternatívát 
nyújthat a településrész határában lévő Biomass Kft., 
amely péntekenként 12-15 óra között ingyen átveszi a 
kerti hulladékot.

Veszprémi építőipari Kft.
lehetőleg azonnali 
kezdéssel keres 
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A református templomnál rendszeresen összegyűlnek a 
megtelt zsákok. Ne tegyék!� (Fotó: Rieder András)
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Hívogat az iskola,
de melyik lesz jó nekem?

 Nehezebb a döntés a leendő első osztályosok szü-
leinek, ugyanis a járványhelyzet miatt a máskor meg-
szokott és látogatott nyílt napokat sem tarthatják meg 
a hagyományos formában az iskolák. Az iskolák hon-
lapjára vagy közösségi oldalára kitett bemutatkozás 
segíthet, de nem biztos, hogy az ilyenkor felmerülő 
számos kérdés mindegyikére választ kapunk.

Ajkán öt általános isko-
la várja a leendő elsősöket. 
Mindegyik teljesítheti a szü-
lők elvárásait, ha a megfele-
lő érdeklődésű és képességű 
gyermek kerül oda. A meg-
kérdezett szülők leginkább 
a gyermek érdeklődési körét 
veszik figyelembe az iskolavá-
lasztásnál, de sokan döntenek 
saját egykori iskolájuk vagy 
hajdani tanítójuk mellett, ha 
szép emlékeket őriznek ró-
luk. Kérdés: az iskola minek 
alapján dönt, ha túljelentkezés 
miatt nem tud mindenkit fo-
gadni?

Sorozatunkat a működését 
szeptemberben megkezdett 
Csodavár Általános Iskola be-
mutatásával kezdjük. A Bró-
dy Imre utcában, az egykori 
óvoda kétszintes épületében 
levő iskola jelenleg három 
évfolyammal működik. Most 
első, második és harmadik 
osztályosok tanulnak a Cso-
davárban, akik felmenő rend-
szerben 8. osztályig járhatnak 

majd ide, ami éppen ezért a 
későbbiekben több teremmel 
fog bővülni, hogy helyet biz-
tosítson a tanulóinak. Németh 
Sándor igazgatótól megtud-
tuk, hogy évfolyamonként egy 
osztályt indítanak 20-22 fővel. 
A még szabad helyekre felsőbb 
évfolyamokba is fogadnak je-
lentkezőket. Az intézményt 
azoknak a gyerekeknek ajánl-
ják, akik családias légkörben, 
nyugodt körülmények között 
kívánnak tanulni. Az osztály-
létszámok lehetővé teszik azt, 
hogy mindenkivel személyre 
szabottan foglalkozzanak. A 
tanítók nem sietnek, a gyer-
mekek tempójában haladnak 
a tananyaggal. A cél nem az, 
hogy pár hónap alatt olvas-
sanak, hanem az, hogy saját 
tempójukban és örömmel sa-
játítsák el a készségszintű értő 
olvasást, rendelkezzenek meg-
felelő számolási képességek-
kel, mert a felső tagozatban 
ezekre tudnak építeni. A tan-
anyag elsajátítása mellett sza-

badidős programokon is részt 
vesznek. Műsorral készülnek 
a nemzeti ünnepekre, „Ki mit 
tud?” rendezvénnyel ünneplik 
a Magyar Kultúra Napját, ja-
nuár végén a második és har-
madik osztályosok Eplénybe 
utaznak síoktatásra. 

Az iskola iránt érdeklődő 
szülőket a  www.csodavaris-
kola.hu oldalon, illetve az is-
kola Facebook oldalán (www.
facebook.com/Csodavar/) 
tájékoztatják. A jelentkezése-
ket február végéig várják. Az 
érdeklődőknek – tanítás után 
– kis létszámú csoportokban 
mutatják be az iskolát. Azo-
kat, akik oda szeretnék írat-
ni a gyermeküket, személyes 

elbeszélgetésre hívják, ahol 
a szülő motivációjára kíván-
csiak, hogy miért is választja 
ezt az iskolát és a leendő isko-
lással is megismerkednek. Az 
igazgató elmondta, nem arra 
kíváncsiak, hogy a gyermek 
hány verset tud, vagy milyen 
sikereket ért el óvodásként, 
hanem felmérik, hogy men�-
nyire nyitott, motivált, ér-
deklődő. A felvételnél előnyt 
élveznek azok, akiknek idő-
sebb testvére már az iskola 
diákja. 

(ta) 

Következik: Az Eötvös Lo-
ránd – Kossuth Lajos Általá-
nos Iskola

ISKOLAVÁLASZTÓ I.

A Csodavárban mindig jó a hangulat� (Fotó: Györkös)

Jól működik a jelzőrendszer
a városban 
Mínuszokban is

biztonságban van mindenki
Röpködnek a mínuszok, napokig nappal sem emelkedik 
nulla fok fölé a hőmérő higanyszála (bár lehet, hogy la-
punk megjelenésekor éppen enyhe idő lesz…. – a szerk.). 
Ezekben a napokban különösen kell figyelni azokra, akik 
az utcán élnek, vagy van ugyan fedél a fejük fölött, de 
körülményeik nem megfelelőek. Az Ajkai Család és Gyer-
mekjóléti Központ intézményvezetője, Kupi Andrea kér-
désünkre elmondta, a városban jól működik a jelzőrend-
szer, ezért idejében segítenek mindenkinek, akik a látókö-
rükbe kerülnek. A városban nyitva vannak az egész napos 
ellátást biztosító hajléktalan szállók, a nappali melegedő. 
Ha valaki igénybe szeretné venni a szolgáltatást megvan 
a lehetőség a számára. 
A központ munkatársai mindössze 6-8 személyről tudnak, 
akiknek nincs állandó tartózkodási helyük. Ez nem azt 
jelenti, hogy ők életvitelszerűen az utcán élnek, hanem 
nem lakás céljára szolgáló épületben húzzák meg magu-
kat. Őket az utcai szociális munkások rendszeresen felke-
resik. Az intézmény a Hajléktalanokért Közalapítványhoz 
az idén is sikerrel pályázott, a nyert összegből téli ruhá-
zatot, takarót, élelmiszert, vitaminokat, gyógyszert vásá-
rolnak a rászorulóknak. Az intézményvezető hozzátette, a 
hajléktalanok nagyon összetartóak, ha bármelyiküknek 
segítségre van szüksége, szólnak a szociális munkások-
nak. Aki lakásban él, de elfogyott a tüzelője, elromlott a 
kályhája, vagy más okból került nehéz helyzetbe, bármi-
kor fordulhat hozzájuk segítségért. A tapasztalat az, hogy 
az ajkai lakosság odafigyel a környezetére, aki segítségre 
szorulóról tudomást szerez, jelzi. Gyakran érkezik jelzés 
önkormányzati képviselőtől, társasházak közös képvise-
lőitől, szomszédtól, háziorvostól. A vörös kód kiadását 
követően, amire akkor kerül sor, ha a napi középhőmér-
séklet mínusz 10 fok alá süllyed, lépnek életbe azok a ren-
delkezések, hogy senki nem maradhat az utcán. Azokon a 
napokon a hajléktalanokat kényszerrel is be lehet vinni a 
szállóra. Ha valaki igényt tart rá, annak bármikor megke-
resik a lehetőséget az elhelyezésére. Azokat, akik minde-
zek ellenére nem kívánnak szállóra menni, segítik abban, 
hogy egészségkárosodás nélkül vészeljék át a telet. 

(ta) 

Újabb beruházás
a katolikus iskolában

 Tósokberénd ismét gazdagodik egy új épülettel, 
pontosabban: gyarapodik a Szent István Király Római 
Katolikus Általános Iskola épületeinek a sora. Amióta 
2012-ben a Veszprémi Érsekség, mint fenntartó átvette 
az intézményt, elkészült az alsósok épülete, a főépü-
let, a tornacsarnok és most egy új ebédlővel bővül az 
iskola. 

Az egykori ajkai II. számú 
Állami Általános Iskola a 
hatvanas években két tanter-
mes, úgynevezett politech-
nika épülettel gyarapodott, 
amely felett mostanra eljárt 
az idő, így két lehetőség kö-
zül kellett választani: felújí-
tás vagy lebontás? Ugyan-
akkor a napjainkig használt 
több, mint hatvan éves ebéd-
lő is már kicsinek és elavult-
nak bizonyult, ennek okán 
az összehangolt tervezés 
eredményeként a lebontás 

mellett döntöttek és egy na-
gyon szép impozáns, min-
den igényt kielégítő ebédlőt 
terveztek az egykori poli-
technika teremnek és könyv-
tárnak helyet adó épületben. 

– Az új épület a Veszprémi 
Érsekség finanszírozásában 
valósul meg 250 millió fo-
rintból - tájékoztatta lapun-
kat Rieder András igazgató. 
- A Hornyák Attila tervezte, 
közel 300 négyzetméteres 
ebédlő egység összekapcso-
lódik a főépülettel. A keren-

gőn keresztül lehet bejutni 
az étkező folyosójára, ahol 
a vizesblokkok érintésével 
tárul a szemlélődő elé a 100 
gyermek befogadására alkal-
mas, csaknem 120 négyzet-
méter nagyságú, már látvá-
nyában is kellemes helyiség, 
amelynek egyedi tetőszerke-
zete felfelé tágítja a teret. A 
spirituális jellegen túl prak-
tikus is, hiszen a megszo-
kott ebédlői szagok és illatok 
mérséklődhetnek benne. A 
tervezés minden apró rész-
lete az Állami Népegészség-
ügyi és Tisztiorvosi Szolgálat 
előírásai szerint folyt, szá-

mos kiszolgáló egység beépí-
tésével. A kivitelezési mun-
kákat az Sz-L Bau Építőipari 
és Kereskedelmi Kft. végzi. 
Várhatóan ez év júliusában 
adják át az üzemeltetőnek az 
épületet. 

A beruházás feladatai kö-
zött előírás, hogy az új épü-
let elkészülésével egy időben 
le kell bontani a régi ebédlőt. 
Így az iskola átépítése, kor-
szerűsítése hamarosan be-
fejeződik és jöhet az újabb 
kihívás a katolikus óvoda 
felépítése, amelynek a terve-
zése már folyamatban van.

Cs.B.É. 
Az épülő étterem külső látképe. A szerelők a belső munkákon 
dolgoznak� (Fotó: Györkös)

A tósokberéndiek nagy részéhez hozzá nőtt az 1936-ban 
megépült református iskola épülete, amelyben csupán ti-
zenkét évig tanították a betűvetésre a református tanuló-
kat, ugyanis 1945 után megszüntették az egyházi iskolákat, 
így a református gyerekek is az akkor felépült új állami ál-
talános iskolába jártak. Az épület 1948-tól az óvodáskorú 
apróságokat fogadta. Időközben, a Ratkó-korszak idején 
és a Bányásztelep megépítésének következtében megnö-
vekedett gyereklétszámának köszönhetően 1960-ra bőví-
tették az óvodát. Két tanteremnek, valamint konyhának 
és kiszolgáló egységeknek adtak helyet, ahova 1980-ig 
hordták a szülők a gyerekeket. Addigra ugyanis elkészült 
a bányásztelepi korszerű óvoda. Az így megüresedett 
épületet visszaadták az egyháznak, majd az önkormány-
zat közreműködésével a református hitközség imaházat 
épített a templom mellett. A megüresedett épület első 
részében a Regös Nyugdíjas Klub kapott helyet, egészen 
2012-ig. Az udvar felőli épületrészben étkeztek az iskola 
tanulói, egészen napjainkig. Nyáron, ahogy elkészül az új 
ebédlő, ezt az egységet fogják lebontani, az eredetileg re-
formátus iskolának készült épületrész megmarad.

(folytatás az 1. oldalról)
Nem számít az idő, a pénz, 

az energia. Így volt ez a vörösi-
szapban, a kiscsőszi kocsmá-
ban, ahova beálltam pultozni 
két Pajtafesztivál alatt, mert 
megkért az ottani alapítvány 
elnöke, vagy bármelyik civil 
szervezetnél, ha kérnek. Vol-
tam sokfelé önkénteskedni 
rendezvényeken, programo-
kon, sokszor az hajt, hogy 
megismerjek, lássak jó dolgo-
kat, amiknek a tapasztalatait 
itthon hasznosítani tudom. 
Nem nagyon tudok kiemelni 
semmit, mert ez egy hosszú 
folyamat, sokszor talán ös�-
szekeveredik a munkával is. 
A kollégáim (a Kristály-völgy 
Egyesület másik két tagjára, 
Daragó Gabriellára és Molnár 
Viktória gondolt – a szerk.) 

is ilyenek, azt hiszem őket is 
megilleti ez a díj, nem csak 
engem” – összegezte Andrea, 
aki mindennek ellenére is 
szerényen kezeli a sikereket, 
sőt mindig hozzáteszi, hogy 
lehetett volna ezt még jobban 
is csinálni. Mármint azt, hogy 
önkéntes akcióival az elmúlt 
években több ezer embert ért 
el és mozgatott meg. Termé-
szetéből adódóan csapatjáté-
kos, így az én helyett mindig 
a „mi”-t hangsúlyozza, pont 
emiatt érdemli meg, hogy ez-
úttal kiemeljük, bizony ő is 
kell ahhoz, hogy az ajkai kö-
zösség, és a hozzáköthető cso-
portok, szervezetek jól mű-
ködjenek!

Gratulálunk az elismerés-
hez!

SzR. 

Mindig a jó ügyek
mellé áll

A Kristály-völgy Terület- és Vidékfejlesztési Egyesület 
legfőbb célkitűzése az volt már az elején is, hogy a tér-
ségben élő emberek életminőségét javítsa. A fenntart-
ható fejlődés, a környezet védelme és a szolidáris he-
lyi társadalom kialakítása mindig fontos szempont volt 
számukra, ezért sok szemléletformáló programot, akciót 
és kampányt bonyolítottak az elmúlt közel két évtized-
ben. Szerveztek már Hulladékból termék kiállítást, az 
első Te szedd! akcióban komposztládákat adtak a lakos-
ságnak, a vörösiszap katasztrófa után koordinálták több 
mint ezer önkéntes munkáját, a családokat egészen az 
új házakba való beköltözésükig támogatták, óriás-pla-
kát kiállításon hívták fel a figyelmet a klímaváltozásra, 
megnyitották a Manó Műhelyt, ahol 100 Angyalt vártak 
önkénteskedni, pályázatokat írtak városi szervezetek-
nek, ingyenes szűrővizsgálatokat hoztak Ajkára. A sor 
közel sem teljes, ez még csak egy kis része a tevékenysé-
güknek. Az egyesület tevékenységéről korábban részle-
tesen írtunk már, visszaolvasható a cikk a www.ajkaiszo.
hu oldalon.
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A legnagyobb érték
Neked 700 forint, Zsombinak az élet

Ha jótékonyságról van szó 
Rendek kis közössége az elsők 
között van, ami segítő jobbot 
nyújt. A falu közterére tavaly 
felállított szív alakú kupak-
gyűjtőt is már nyolcadszor 
töltötték tele és ajánlották fel 
rászoruló gyermekek kezelé-
sére. Ezért nem is csoda, hogy 
amikor a Regenbogen óvoda 
óvodapedagógusa Meinczin-
gerné Vinkelman Katalin 
meglátta egy közösségi olda-
lon az Egymilló lépés Zsombi-
ért kampányt, azonnal csele-
kedett. Danyi Rékával, akinek 
a gyermeke szintén a rendeki 
oviba jár, összefogtak és több 
óvodapedagógussal, szülővel, 
ismerőssel együtt plüss figu-
rákat kezdtek gyűjteni. 

A kampány a 14 hónapos 
Burinda Zsombor gyógyke-
zeléséről szól. Zsombor 2019. 
október 22-én született, egy 
ritka betegségben SMA-ban, 
vagyis gerincvelői izomsor-
vadásban szenved, annak is 
a legsúlyosabb fajtájában. Öt 
hónapos korában szívével 
műtötték, majd kiderült, szü-
lei nem lélegezhetnek fel, hi-
szen újabb küzdelem kezdő-
dött.  Ez a betegség nemcsak 
a törzs, a nyak és a végtagok 
izmait érinti, hanem a nye-
lésért és a légzésért felelőse-
ket is. Pár évvel ezelőtt erre 

a betegségre még nem léte-
zett gyógymód, vagy keze-
lés. A rongybabáknak hívott 
csöppségek az esetek nagy 
részében nem élték meg a 
második életévüket… De a 
tudomány előrehaladtával 
ez is változott. Zsombi szá-
mára a lehető legteljesebb 
élet reményét a világ leg-
drágább kezelése, a Zolgens-
ma génterápia adhatja meg. 
A 730 millió forintba kerülő 
gyógyszert kétéves korig be 
kell adni, ezért versenyfutás 
kezdődött az idővel. A plüss 
terjesztő akciót a család jó 
barátja, Schilling-Párhon Lili 
kezdeményezte. Az ország 
számos pontján megmoz-
dultak jóérzésű, segítőkész 
emberek, hogy összefogjanak 

Zsombiért és összegyűjtsék a 
szükséges összeget. Egy ala-
pítvány (Szép Jövőért Zsom-
bornak Alapítvány) és szá-
mos facebook csoport is létre 
jött a cél érdekében. Hetek 
alatt többezres követőtábort 
toborzott a kezdeményezés. A 
plüssterjesztő akcióhoz, ami-
nek célja, hogy plüssjátékokat 
kell kihelyezni nyilvános, jól 
észrevehető helyeken, bárki 
csatlakozhat, az ország bár-
mely településén. A figurák-
hoz egy „Nem elveszett játék 
vagyok, Rád vártam” feliratú 
boríték is tartozik, benne egy 
levéllel Zsombor történeté-
ről. A szervezők kezdetben 
azt remélték, hogy ha egy-
millió ember utalna 700-700 
forintot a megadott számlára, 

akkor meg is lenne a pénz a 
gyógykezelésére. Január 14-ig 
eddig már 494 037 295 Ft jött 
össze a 730 millióból. Már 
nem sok hiányzik! Zsombi-
nak most az jelenti a legna-
gyobb esélyt, ha minél több 
emberhez eljut a története. 
Ajkarendeken most jelenleg 
több zsák plüss várja, hogy 
szépen kimosva, fertőtlenítve 
és becsomagolva, kihelyezzék 
itt helyben és Ajka területén 
egy buszmegállóba, kerítésre 
vagy egy-egy forgalmas hely-
re, hogy új gazdára találjon.

Kati és Réka örömmel ven-
nék, ha más is csatlakozna az 
akcójukhoz és további plüss 
felajánlásokat is szívesen vár-
nak, de abban is segítséget 
tudnak nyújtani, hogy a plüs-
sök nyakába való kis borítékot 
elkészítsék a felirattal. Eddig 
1700 db kisméretű borítékot 
küldtek szét az ország számos 
pontjára. Azok, akik segíteni 
akarnak Zsombinak, további 
információt a Plüssterjesztők 
Zsombiért SMA1 című face-
book csoportban találnak. 

A bakszámla száma, ahová 
az adományokat várja a Szép 
Jövőért Zsombornak Alapít-
vány: 1173-4152-2191-6838.

F.P.T. 
(Fotó: Futó)

Segíts,
hogy segíthessenek!
 Vért adni mindig önzetlenség. A mostani járvány-

helyzetben pedig igazán nemes cselekedet. Ha pedig 
irányított véradással egy ajkainak segíthetünk, akkor 
ez még annál is több. Kötelesség, hiszen fordított hely-
zetben biztosan ő is megtenné bármelyikünkért. Szekér 
Alexandrának egy közelgő műtét miatt vérre van szük-
sége, ha tehetjük, keressük hát fel január 26-án, 10-13 
óra között az Avar Ajka Nonprofit Kft. Szent István u. 
1/A. alatti telephelyét, ahol a cég a pandémiás időszak 
ellenére véradó napot szervez Alexandra javára. 

Az Avar Ajka Nonprofit Kft-
nél régóta fontosnak tartják a 
társadalmi felelősségvállalás e 
fajtáját, hiszen a cégnél immár 
15. alkalommal rendeznek vé-
radást, hogy ilyen formában 
segítsenek embertársainkon. 
Az ott dolgozók tudják, hogy 
így hozzájárulnak a súlyos 
balesetek és egyéb műtéti be-
avatkozáskor használatos vér-
készítmények előállításához. 

Az idei évben azonban kü-
lönösen fontos számukra, 
hogy minél többen vegyenek 
részt a programon, mivel az 
általános segíteni akaráson 
túl, a kollektíva személyesen is 
érintettnek érzi magát. A tár-
saság egyik munkatársának 
lánya, Alexandra műtétjéhez, 
irányítottan ajánlják fel a vér- 
adáson összegyűjtött vért, 
ezért mindenkit várnak, aki 
szívesen segítene.

A műtéthez szükséges vér-
csoport 0 Rh +, az irányított 

véradáson azonban bárki részt 
vehet, aki véradásra alkalmas. 
Természetesen a műtéthez 
nem felhasznált vér is jó hely-
re kerül, segít enyhíteni az or-
szágban kialakult vérhiányt.

Az Avar Ajka Nonprofit 
Kft. vezetői és munkatársai 
nagyon fontosnak tartják szű-
kebb és tágabb környezetük 
iránti elkötelezettségüket, így 
ezen akcióval is szeretnének 
példát mutatni és bebizonyí-
tani, hogy az összefogás ereje 
csodákra képes a pandémiás 
helyzetben is. Előre is köszö-
nik minden rendszeres és le-
endő véradónak a részvételt, 
a Vöröskereszt és az Országos 
Vérellátó Központ dolgozói-
nak pedig a szakmai segítsé-
get a szervezésben és a lebo-
nyolításban, Remélik, hogy 
az összefogás hozzájárul Ale-
xandra gyógyulásához.

Véradásra fel!
SzR. 

Belvárosi barangolások V.
Célkeresztben az egykori Timföld-lakótelep köztéri alkotásai

 A szobrok közötti sétánk legfőbb jellemzője ezút-
tal a 1960-as, 70-es évekre való visszatekintés, hiszen 
ezek a köztéri alkotások jellemzően ebben az időszak-
ban kerültek a helyükre.

Kalandozásunk első állo-
mása az Ifjúság utca, ahol Illés 
Gyula az Éj királynője című 
modern megjelenítésű szobra 
látható, amely 1979-ben kapott 
itt helyet. Az alkotó 1923-ban 
született Budapesten, 1941. és 
1945. között iparművészetet 
tanult, majd 1951-ben végezte 
el a Képzőművészeti Főiskolát, 
ahol ő is Pátzay Pál tanítványa 
volt, mint az ajkai vasútállomás 
közelében található Vízköpőt 
jegyző Rieger Tibor. Az 1967-
ben Munkácsy-díjat kapott 
művész 1966-ban készítette el 
a budapesti Nemzeti Színház 
(ma Magyar Színház) homlok-
zatára a domborműveket, majd 
1970-ben leghíresebb munká-
ját a mohácsi díszkutat, a törté-
nelmi emlékhelyen. Alkotásai, 
köztéri szobrai és dombormű-
vei főként történelmi témájúak, 
melyeket absztrakt formavilág 

és dekorativitás jellemez. Ez az 
absztrakció jellemzi ajkai szob-
rát is, mely egy festett mészkő-
tömbbe faragott bronz női alak. 

Az Éj királynője elnevezés 
sokféle szimbolikát sejtethet, 
de a kezében galambot tartó 
hölgy mindenképpen a remény 
jelképe. Az ősi mondákban az 
otthon szeretetének és a biz-
tonságának is szimbóluma a 
galamb, mely így egy város ígé-
rete az itt lakóknak, hogy sike-
res életet lehet itt élni, ebben az 
iparosodott, modern környe-
zetben. 

A következő fantasztikus 
élmény akkor ér bennünket, 
amikor az Újélet utcában fel-
fedezzük az egykor szökőkút, 
ma pihenőhelyként funkci-
onáló Ülő kislány szobrot. A 
szobor avatásáról nincs pontos 
információ, de akik a 70-es 
években voltak általános isko-

lások úgy emlékeznek, hogy 
ez volt az „eötvösös” kisisko-
lások kerékpáros találkozóhe-
lye. Így valószínű, hogy már 
a 70-es évek elején itt volt az 
alkotás, a szökőkút vizénél 
nyaranta sokan felfrissültek. 
Az alkotó Farkas Tibor, aki a 
Timföldgyárban dolgozott, 
1927-ben született Budapesten. 
1947-ben az Állami Líceum és 
Tanítóképzőben kapott okle-
velet, 1947-től 1949-ig a Kép-
zőművészeti Főiskolán tanult, 
politikai magatartása miatt a 
Mindszenty-per idején kicsap-
ták. 1950 és 1987 között volt az 
ajkai Timföldgyár és Alumíni-
umkohóban csoportvezető az 
automatika osztályon. 1952-
ben részt vett Budapesten a II. 
Magyar Képzőművészeti Kiál-
lításon, valamint a Veszprém 
Megyei Képzőművész Munka-
csoport kiállításain Veszprém-
ben és városunkban. 1999-ben 
Pro Comitatu díjat kapott.

Ez a szobor az egyik nagy 
kedvence a környéken élőknek, 
de szinte nincs olyan városlakó, 
aki ne őrizne róla szép emlé-
keket. Generációk nőttek úgy 
fel a környező utcákban, hogy 
üzeneteket hagytak egymás-
nak a kislány keze alatt, vagy a 
környezetében. Ma a „kislány” 
már nem vízbe lógatja a lábát, 
de ettől függetlenül ugyanolyan 
bájos, megkapó figura, mint öt-
ven évvel ezelőtt. Érdekessége, 
hogy alumíniumból készült. 
Az alkotót 2019. szeptemberben 
veszítettük el és kísértük utolsó 
útjára a bódéi temetőben. 

Ha a platánsoron végig me-
gyünk az Idősek Otthonáig, 
és ott balra betérünk a házak 
közötti kis parkba, Schaár 
Erzsébet Ülő nő című szobra 

fogad bennünket. Az alkotó 
1908-ban született Budafokon. 
A Képzőművészeti Főiskolán 
Kisfaludy Stróbl Zsigmondtól 
tanulta a szobrászatot. Nagyon 
fiatalon, 24 évesen nyerte el a 
Szinyei-díjat. Egészen a hatva-
nas évekig portrészobrászként 
alkotott, korai munkái klas�-
szikusan finom mintázását 
azonban felváltotta a szobrok 
felületeinek változása. Jellemző 
lett rájuk a burjánzó naturaliz-
mus, a göcsörtös felület. Ülő nő 
című szobra ebben a korszaká-
ban keletkezett. A szinte átlát-
szóan vékony figura szívet tépő 
méltósággal, egyenes tartással 
ül egy bronztömbön. Arckife-
jezése semmitmondó, tekintete 
a messzeségbe réved, mintha 
már feladta volna. Mintha min-
denről lemondott volna, mint-
ha minden mindegy lenne. Az 
alkotás 1966-ban keletkezett, 
ekkor a világvégi, ember utá-
ni csönd megfogalmazása lett 

jellemző az alkotó munkáira. 
Ekkor állított ki Székesfehérvá-
ron, ahol összefoglalták addigi 
művészetét: „Schaár Erzsébet 
szobrászatának hőse az egye-
dül maradt ember”. Szerencsé-
sek vagyunk, hogy Ajkán is 
láthatjuk egy szobrát a Munká-
csy-díjas alkotónak. 

Kalandozásunk végén egy 
kultikus szoborcsoportot lá-
togatunk meg, mely a Nagy 
László Városi Könyvtár és Sza-
badidő Központ előtti térről 
került a Petőfi Sándor utcába. 
Konyorcsik János Munkásmoz-
galmi emlékműve 1975-ben a 
Kommunisták Magyarországi 
Pártja 1918-as megalakulásá-
nak évfordulójára készült el. 
Az avató ünnepségen a helyi 
munkásmozgalom eseményei-
ről is megemlékeztek. Az ajkai 
üveggyári dolgozók 1907-es, a 
bányászok 1913-as sztrájkjáról, 
„továbbá a Tanácsköztársaság 
ajkai direktóriumának tagja-

iról, akik elsők között fogtak 
fegyvert az ellenforradalmárok 
ellen”- írta az akkori Magyar 
Nemzet. Mi ajkaiak sokféle-
képpen emlegetjük a szobrot. 
Mementonak, Mártíremlék-
műnek, Bányász siratónak is-
merjük. Maga az alkotó is ez 
utóbbi momentumot tartotta 
fontosnak egy interjúban: „Ezt 
érzem a legtisztább Konyor-
csik-alkotásnak! Tragikumot 
fejez ki, tiszta forma jegyekkel! 
Bevallom, minden munkás 
között a bányászt becsülöm a 
legjobban. Örülök annak, hogy 
Ajkán is becsülik a munkám...”

A Napló 1975. november 22-i 
számában láthatók az avatás 
képei, a november 24-i szám-
ban maga az alkotó is ott áll 
műve előtt. Mindez megtalál-
ható a kozterkep.hu webolda-
lon, az Ajka/Munkásmozgalmi 
emlékmű lapon. Tegyenek egy 
időutazást, érdemes.

(VHA) 

Az Éj királynője a remény jelképe� (Fotó: Györkös)

Az egyik legmegrázóbb kompozíció Konyorcsik János alkotása a Petőfi utcában
� (Fotó: Györkös)
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Ajka város Önkormányzata eladásra 
meghirdeti a tulajdonát képező ajkai  

üresen álló ingatlanát

Címe Hrsz.
Alap-

terület 
(m2)

Szoba-
szám

Szakértői 
ár (Ft)

Ajka,
Padragi út 207. 1. em. 4.

10792/
7/A/16 46 1 7 820 000

Feltételek:
– �a vételárat a végleges adásvételi szerződés megkötésekor 

egy összegben kell megfizetni, 
– �vagy a vételár legalább 30%-át, az adásvételi szerződés 

megkötésekor egy összegben, a fennmaradó vételárhátra-
lékot pedig a szerződés megkötésétől számított 60 napon 
belül kell megfizetni,

– �a hirdetmény megjelenésétől kezdődően folyamatosan le-
het vételi ajánlatot tenni,

– �a pályázatok beérkezési határideje 2021. január 25., 
– �a pályázatokat postai úton szíveskedjenek benyújtani, 
– �csak pályázati űrlapon benyújtott pályázatok érvényesek 

(pályázati űrlap letölthető az Ajkait Kft. weboldalán: www.
ajkait.hu), 

– �a pályázatokat az értékesítéssel megbízott szerv 30 naptári 
napon belül bírálja el, 

– �a lakások megvásárlásával kapcsolatos egyéb részleteket 
Ajka Város Önkormányzata Képviselő-testületének 28/2015. 
(XII.10.) számú az önkormányzati lakások bérletéről és el-
idegenítéséről szóló rendelete tartalmazza. A rendelet 
megtekinthető Ajka város Önkormányzatának honlapján: 
www.ajka.hu 

Az értékesítés egyéb részleteiről érdeklődni lehet telefonon: 
hétfő - péntek 8:00-15:00 óráig.

Ajkait Befektetési és Fejlesztési Kft. 
8400 Ajka, Rákóczi F. u 8. fsz. 1. 
Tel: 06/88-750-550

Pákey László Tel.: +36/20-481-4740
Szücs Zsuzsanna.: +36/30-682-8009

Kérdőjelek
az idei érettségi vizsgák körül

 Továbbra is online tanulnak a diákok a középis-
kolákban. 2021. januárban már a harmadik olyan fél-
év vette kezdetét, amikor a számítógépük az egyetlen 
társuk a tanulásban, természetesen tanáraik útmuta-
tásai, segítsége alapján. 

„Mindez azonban nem pó-
tolja a személyes órákat, ami-
kor egy-egy probléma megol-
dásán ötletelni lehetett, kibo-
gozni a szálakat, éles vitákban 
érvelni a saját megoldásunk 
mellett, miközben sokat ta-
nult mindenki az elhangzot-
takból” - olvasható a legna-
gyobb közösségi portálon a 
diákok véleménye. A csoport-
bontásban végzett munka is jó 
hatással volt a tanulási készsé-
gekre, az együtt gondolkodás 
kapcsán több lehetőségből vá-
laszthatja ki a legkedvezőbbet 
a diák. Inspirációt kap újabb 
és újabb megoldások felkuta-
tására, a beszélgetések, eszme-
cserék új utakon indíthatják el 
az elmét. Természetesen a tár-
sas kapcsolatok teljes hiánya is 
rányomja a bélyegét a tanulás 
eredményességére, hiszen ki 
szeret diáktársaitól, tanára-
itól elszigetelten tananyagot 
elsajátítani. Az idén érettsé-
gizők helyzete talán még en-
nél is kedvezőtlenebb, hiszen 
tavaly március óta nélkülözik 

az érettségire felkészítő vagy 
emelt szintű tanagyagok nyúj-
totta lehetőségeket tudásuk el-
mélyítésére, vagy készségeik, 
képességeik fejlesztésére. Így 
január 3-án petíció indult az 
idei érettségi vizsgák eltörlé-
sére, melyet egy hát alatt már 
26 ezren írtak alá, és a leg-
nagyobb közösségi portálon 
máris 15 ezer megosztásnál 
tart a felhívás. 

A petíció elindítója indoklá-
sában kifejti, hogy a jelenlegi 
vírushelyzetben az otthoni ta-
nulásban nehéz megtartani a 
mentális jólétet, ami elenged-
hetetlen a jó teljesítményhez. 
A hosszú ideje tartó online 
oktatás hátrányt jelent az idén 
érettségizők számára, főleg, 
úgy, hogy senki nem tudja, 
meddig tart ez az állapot. Aki 
aláírják a petíciót, ahhoz se-
gítik hozzá a diákokat, hogy 
idén az év végi eredménye-
ik alapján kaphassák meg az 
érettségit, vagy a szakmai 
vizsgát.

„Az OKJ és érettségi vizsgák 

is májusban és júniusban len-
nének (írásbeli, majd szóbeli), 
de a jelenlegi helyzet meg-
nehezíti a diákok és tanárok 
munkáját is. Elszoktunk az 
iskolai élettől, itthon igyek-
szünk tanulni, pótolni, meg-
érteni. De nagyon nehéz, hogy 
nem tudunk szemtől-szemben 
kommunikálni a tanáraink-
kal, a több hónapos kieséssel 
nagyobb hátrány ér minket. 
Rengeteg ember bukna el egy 
érettségitől, vagy egy nagyon 
fontos szakmai vizsgától a ví-
rus miatt.” - fogalmaz a petí-
ció indítója Bíró Gréta.

Az ajkai középiskolákban 
nem volt fennakadás az írás-
beli vizsgák lebonyolításában 
2020-ban, de ez nem jelenti 
azt, hogy az idei érettségik-
re 2021. május 3-tól szintén 
zökkenőmentes lesz minden. 
„A jelenlegi mutatók nem ala-
kulnak olyan kedvezően, hogy 
biztonságosan meg lehessen 
tartani ezeket a vizsgákat, mi-
közben a családok is sokszor 
a megélhetéséért küzdenek, 
vagy éppen családtagjukat 
gyászolják” - olvashatóak a 
kommentekben az érintettek 
véleményei. 

Az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériuma (EMMI) január 

8-án pénteken azt közölte, 
nem lesz változás a közép-
fokú felvételik menetében és 
az érettségikben. Az írásbeli 
vizsgák az eredeti időpontban, 
személyes jelenléttel történ-
nek. Az írásbeli felvételiket is 
az érettségi írásbeli vizsgákon 
alkalmazott és bevált bizton-
sági előírások és járványügyi 
szabályok szigorú betartása 
mellett tartják meg, az előző 
évekhez képest jóval több, 535 
helyszínen. A középiskolába 
jelentkezők száma együttesen 
mintegy 75 ezer - áll az EMMI 
közleményében. A Pedagó-
gusok Szakszervezete (PSZ) 
szerint is hatalmas a mostani 
végzősök lemaradása. Ennek 
kapcsán "az oktatás irányító-
inak valamilyen döntést vagy 
módosítást mindenféleképpen 
alkalmazni kell abban a te-
kintetben, hogy 3 félév kiesés 
azért már egy nagyon komoly 
időszak egy négyéves felké-
szülési ciklusban" - mondta 
Totyik Tamás, a PSZ alelnöke. 
Reméljük, hogy a közeljövő-
ben a vírushelyzet alakulá-
sának függvényében születik 
majd meg a végső döntés, 
minden szakmai és emberi té-
nyező figyelembevételével. 

(VHA) 

A minimálbér árnyékában
 Lapzárttánkkor még semmi hír arról, hogy a Ver-

senyszféra és a Kormány Állandó Konzultációs Fóru-
mán (VKF) megállapodás formálódna a 2021-es mi-
nimálbérről és a garantált bérminimumról. A tavalyi 
bérmegállapodás értelmében 2020-ban 8 százalékkal 
emelkedett mindkét összeg. A minimálbér bruttó ös�-
szege 2020 januárjától 161 ezer forint lett, a garantált 
bérminimum pedig 210 600 forintra emelkedett. Sze-
rencsére több ajkai cég nem tétlenkedik, minden huza-
vonát kikerülve itt már megszületett a bérmegállapo-
dás a munkaadók és a munkavállalók között. 

Most a munkáltatók által 
ajánlott 3 és a munkaválla-
lók elképzeléseiben szereplő 
5 százalékot kellene közös 
nevezőre hozni, ami a jelek 
szerint egyelőre nem megy. 
A kormány, mint egyben a 
legnagyobb foglalkoztató is, 
megoldhatná a helyzetet – és 
az előző években meg is ol-
dotta –, hogy átnyúlva az 
egyeztető fórumok feje felett, 
kimondta a végső szót. Most 
azonban – a bizonytalan gaz-
dasági helyzetre hivatkozva 
ezt nem teszi. Pedig erre az 
évre már a fideszes körökből 
is bizakodó hangok hallatsza-
nak, egyesek egyenesen pénz-
esőt vízionálnak. Egy 2019-es 
döntés alapján 4000 milliárd 
forintot fordít a Modern Vá-
rosok Programra a kormány. 
A Magyar Falu program éves 
költségvetése 270 milliárd fo-
rint. Hol itt a gond? Mi a bi-
zonytalan? (Talán az, hogy a 
2020-as költségvetés – az ön-
kormányzatok nélkül – 5548,6 
milliárd forintos hiányt ért el. 
Ezzel már túl is vagyunk a 
2008-as „nagy válságév” csüg-
gesztő adatain…)

Pad Ferencnek, az ajkai Alu-
míniumipari Dolgozók Szak-

szervezete elnökének jó hírei 
vannak: a felszámolt MAL he-
lyén (helyett) működő Silkem 
Hungary Kft. és a Le Bélier 
munkaadói már jóval a meg-
előzték a kormány intézkedé-
seit.

– A MAL (Silkem) dolgo-
zóinak a bére az elmúlt tíz év 
felszámolási időszakában a 
csődtörvény előírásai miatt 
nem tudott olyan mértékben 
emelkedni, mint a verseny-
szféra többi szereplőjénél. A 
vörösiszap katasztrófa előtt a 
régió legmagasabb bérszínvo-
nalával rendelkezett a MAL, 
de ez mára erősen „megko-
pott” és visszaestünk az alsó 
harmadba. Az emberink ezt 
persze csalódással vették tu-
domásul, de egyértelmű volt, 
hogy ha átkerülnek a MAL-
ból a Silkembe, a bérekhez 
hozzá kell nyúlni. Így most, ja-
nuár 1-jétől egy 15 százalékos 
béremelést hajtottunk végre, 
ami a mostani minimálbér 
huzavona tükrében igen ko-
moly béremelésnek tűnik. 
A cég még az előző vezetés 
idejében elkezdte átalakítani 
gyártmány struktúráját. Ez a 
folyamat mostanra beérett, a 
termékeknek jó piaca van. A 

fejlesztési projektekkel nem 
álltunk le, és minden remény 
megvan arra, hogy továbbra 
is  fejlődési pályán maradjon 
a cég.

Hasonlóan kedvező hírek-
ről tájékoztatott Pad Ferenc a 
Le Bélier Magyarország Zrt., 
mint klasszikus autóipari be-
szállító háza tájáról, ahol úgy 
tűnik, a tavalyi, mintegy har-
madára visszaesett termelés 
után kezd helyreállni a trend, 
mivel a piac már felszívja ter-
mékeiket. Az év végén újra – 
szinte az elmúlt tavaszihoz ha-
sonló - kedvező eredményeket 
könyvelhettek el a cég vezetői 
és igyekeznek ennek megfele-
lően munkatársaikat is kár-
pótolni a kiesett jövedelme-
kért. A munkaadók és mun-
kavállalók között született 
megállapodás alapján 8 és 6 
százalékos béremelésben tud-
tak megállapodni. A nagyobb 
emelést az alacsonyabb kere-
setűek kapták. Ennek előzmé-
nye, hogy a tavaly megkötött 
(és elvileg áprilistól hatályos) 
megállapodást – a kezdődő 
piaci dekonjunktúra miatt - 
már nem hajtották végre, azt 
erre az évre halasztották.  Még 
tavaly novemberben kifizették 
a dolgozóknak azt a bérkiesést 
is, amit a kormányzati támo-
gatás ellenére el kellett szen-
vedniük.

Az említett 6 és 8 százalé-
kon felül az üzemi dolgozó-
iknak egy prémiumrendszert 
is életbe léptettek, amivel ha-
vonta akár plusz negyvenezer 
forintot is kereshetnek.

Lékó Sándor 

Az ajkai bányászat legnagyobb
tragédiájáról ma is megemlékeznek
Az ország második legtöbb, 

55 emberéletet követelő bá-
nyaszerencsétlenségére, az 
ajkai szénbányászat legtragi-
kusabb napjára emlékeztek 
január 14-én a bányász hagyo-
mányőrzők, az egykori bányá-
szati dolgozók és hozzátar-
tozóik. A tragédia 1909-ben 
történt az Ármin bányában. 
Az áldozatok nevét megörö-
kítő kopjafa a Molnár Gábor 
parkerdőben levő Bányászati 
Múzeum udvarán áll. Az ál-
dozatok csaknem fele a ma 
már lezárt felsőcsingeri te-
metőben nyugszik. A temetőt 
rendszeresen gondozzák a bá-
nyász hagyományőrzők.

Az áldozatok csaknem fele 
Csingervölgyben élt, a töb-
biek a környéktől, Bódéról, 
Csékútról, Beréndről, Ajká-
ról, Ajkarendekről, Város-
lődről, Kislődről, Úrkútról 
jártak  gyalog, az úgynevezett 
bányászösvényeken. 

(ta) 
Áment János, Schwartz Vilmos és Beitl János a Csingervöl-
gyért Egyesület tagjai az emlékműnél� (Fotó: Tisler)

Megújult a járda az iskola előtt
A munkálatok befejezé-

se után Balogh Béla Intéz-
ményvezető arról tájékoztat-
ta az  az Ajkai Szót, hogy a 
járdaépítést Ajka Város Ön-
kormányzata finanszíroz-
ta, a kifogástalan minőségű 
munkát pedig a Kiszer-In-
vest Kft. végezte. 

Az iskola tanárai és diákjai 
megkértek bennünket, hogy 
az újságban tolmácsoljuk kö-
szönetüket, az új díszburko-
lat kialakításáért az illetéke-
sek számára.
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Apró adalék az Ajkai Szóban
megjelent Bródy Imréről szóló cikkhez
Az Alsó-Csingerben talál-

ható nagy téglaépület az egy-
kori kripton gyár volt, amelyet 
a II. Világháború után több-
féle módon hasznosítottak. 
Amikor én 1972-ben Ajkára 
költöztem, akkor éppen a VO-
LÁN használta garázsként és 
egyben gépműhelyként. Ezt 
követően egy ideig üresen 
állt. Majd az ajkai üveggyár 
vette birtokba és átépítették 
káli-üveg gyártására alkal-
mas hutává. Ez az építkezési 
időszak nagy átalakítást köve-
telt. Az 1978-ban felhelyezett 
Bródy emléktábla veszélyben 
volt, de a munkások megmen-

tették. Felújítva újra felkerült 
az épületre. Ennek ellenére 
nem igazán tudtak róla az em-
berek. Amikor elindult a ter-
mészetjárók különvonata Fel-
ső-Csingerbe, akkor először 
itt állt meg. Megkoszorúztuk 
az emléktáblát és a temetőben 
Molnár Gábor sírját. 10 éven 
keresztül ez volt első progra-
munk. 2007 után már nem 
volt lehetőség, sem akarat a 
vonatozás folytatására. Ezu-
tán még néhány évig a Bródy 
Diáktanács gondozta az em-
léktáblát. Friss koszorú már 
régóta nem került ki az tábla 
alá.  Ezekről a természetjáró 

eseményekről még nem írt 
senki sehol, de rendezőként 
emlékszem rá.  Bródy Imréről 
és a kriptongyár mai állapo-
táról viszont találtam cikket 
az Indexen, amelyben a tábla 
felirata is szerepel. Mostaná-
ban valahol olvastam, hogy 
az ajkai önkormányzat meg-
vette az épületet és múzeumot 
kívánnak létrehozni benne.  
Jól szolgálná ez a városi és a 
bányász múzeummal együtt 
Ajka ipari bemutatását. Már 
csak az üveggyári kiállítást 
kellene még hozzájuk csatolni. 

Mag Éva 
Arany jelvényes túravezető

Ez a csönd éve volt…

 …körülzárt, átkarolt. Hol úgy, hogy szinte nem is 
éreztük, hol oly fájdalmasan, hogy legszívesebben 
üvöltött volna az ember. Magánemberként sem volt 
könnyű, de egy aktív, programokban gazdag csoport 
még nehezebben éli meg a kialakult helyzetet. 

A CFPE keretében működő 
Jubilate Nőikar számára is moz-
galmasan kezdődött a 2020-as 
év. A próbák mellett fellépések, 
kirándulások tették emlékeze-
tessé az új év kezdetét. Január-
ban Keszthelyen és Vörsön jár-
tunk, megcsodáltuk a karácso-
nyi díszekbe öltöztetett a Szent 
Márton Püspöki Templomot és 
Karmelita Bazilikát, ahol a mise 
után énekeltünk is. E lélekeme-
lő programok mellett jutott idő 
az első vidéki Tűzoltómúzeum 
és a Festetics Kastélymúzeum 
felfedezésére. 

A hónap hátralevő próbáit két 
program határozta meg: a sza-
lagavató a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Devecseri Szakis-
kolájában és a farsangi koncert. 
Mindkét esemény már hagyo-
mánynak tekinthető a kórus 
életében, hisz több éve veszünk 
részt azokon. Örömmel tapasz-
taljuk, hogy a szalagavatók egy-
re színvonalasabbak, köszön-
hetően a gondos felkészítésnek, 
illetve az érdeklődők megtöltik 
az ajkai színháztermet a farsan-
gi hangversenyeken. 

Pár próba, és jött a „filmsza-
kadás”. Elmaradt megemlé-
kezések, kórustalálkozók, be-
szélgetések, ölelések, poénok. 
Hiába az internet, a személyes 
kapcsolatot nem helyettesítheti. 

Aztán nagy nehezen elér-

kezett a nyár, a nyitás. Amint 
lehetett, elkezdtük a próbákat 
a szabályok figyelembevételé-
vel. Végre szólt a dal közösen. 
Kerestük a lehetőséget, hogyan 
tudnánk „hasznosítani” a re-
pertoárunkat, új ismereteket 
gyűjteni, így kirándulásokat 
szerveztünk. Első útvonalunk 
júliusban: Dinnyés – Gárdony 
– Velence – Kápolnásnyék – 
Martonvásár volt. (Várpark, 
Gárdonyi és Vörösmarty em-
lékház, Óvoda- és Beethoven 
múzeum.) Múltunk nagyjai 
előtt egy kis megemlékezéssel 
tisztelegtünk a helyszíneken. 

Augusztus elején Máriabes-
nyő – Eger és környéke – Gö-
döllő két napos kirándulás 
keretében (kegyhely, városné-
zés, színházi előadás, sódomb, 
Királyi kastély). A fantasztikus 
akusztikával rendelkező egri 
Bazilikában idegenvezetőnk 
felvette az énekünket. Ez az 
utunk – végül is teljesen vélet-
lenül - kapcsolódik az előzőhöz, 
mert a történelmi helyszínen, az 
egri várban a magyar irodalom 
egyik gyöngyszemét, Gárdonyi 
Egri csillagok című regényének 
musical változatát tekintettük 
meg. Bátran ajánljuk az előa-
dást kicsiknek és nagyoknak, 
mert érdekes. Az „i”-re a pontot 
az előadás utáni séta alkalmával 
nyitva talált Szent Antal Temp-

lomban „találtuk” meg, amikor 
énekünkre a félhomály felosz-
lott, és még társunk is akadt az 
éneklésben. 

Még ebben a hónapban ellá-
togattunk Sopronba és Fertőrá-
kosra is, egy hajókirándulással 
kombinálva. A hűség váro-
sában mindig talál az ember 
addig fel nem fedezett látniva-
lókat. A rákosi kőfejtő mind a 
méreteivel, mind az akusztiká-
jával lenyűgözött bennünket. 
Csodás napsütésben gyönyör-
ködtünk hajózáskor a Fertő-tó 
partvidékében. Az énekszó itt 
sem maradhatott el. 

Szeptember elején megkezd-
tük az adventi felkészülést 
kórustábor keretében Bala-
tonfüreden. Önfeledt dalolás, 
beszélgetések, napfény, Balaton. 
Minden adott volt a hatékony 
munkához. 

Újabb közös program a hó-
nap közepén: Fehérvárcsurgó 
– Bodajk – Csókakő – Gánt. A 
főúri világ és a dísznövények 
megtekintése után egy újabb 
csoda várt bennünket, a Bodaj-
ki Kegytemplom, melynek a fel-
újítása hosszú évek után akkor 
fejeződött be. A lelki feltöltő-
dés és éneklés után a múltban 
gyönyörködtünk. A Csókakői 
várból még a Balatont is lehe-
tett látni. A valóságból mintha 
valami földönkívüli világba 
csöppentünk volna a bauxitbá-
nyában. 

Minden lehetőséget kihasz-
náltunk a közös éneklésre: 
templomok, emlékházak, ha-
jókázás. Az együtt töltött idő 
kicsit kárpótolt a kiesett idő-
szakért, de azt visszahozni nem 
tudta. Mindegyik utunk sok 
élménnyel, szépséggel gazdagí-
tott bennünket.

Ősszel folytattuk a próbákat, 
de csak rövid ideig. Újabb „film- 
szakadás”. Sajnos elmaradtak az 
adventi koncertek, és még sok 
minden más. Mikor lehet újra 
kezdeni? Válasz nincs. Már az 
idén sem lesz 20-25 fellépésünk 
az előző évek gyakorlata sze-
rint. Addig is marad az internet 
és az emlékek. A programjaink 
egy részét támogatta a NEA.

Jubilate nőikar (Ajka) 

Ez a felvétel sajnos nem az idei farsang idején készült…

Űrutazás virtuális
valóság-szemüveggel

 Az ajkai székhelyű Bakonyi Csillagászati Egyesü-
let folyamatosan keresi az újabb ötleteket arra, hogy 
mindinkább érdekesebb módszerekkel, eszközökkel 
mutathassák be a kozmosz csodáit. A ThermoÉpGép 
Kft. és a Schwa-Medico Kft. a következő év két új isme-
retterjesztő programjának teljes körű finanszírozását 
magára vállalta. Kapcsolatunk a két céggel az Űrbatyu 
II programnál kezdődött. Nagy öröm számukra, hogy az 
ismeretterjesztést pártoló, mi több, szívügyüknek te-
kintő mecénások karolták fel a 2021-es esztendő két 
programját.

Az Űrbatyu II. volt hazánk-
ban az első magaslégköri bal-
lon, ami 360 fokos szögben 
rögzíteni képes kamerát vitt 
magával a sztratoszférába, a 
közeli űrbe, 30 ezer méteres 
magasságba.

A világűr határán készült 
egyedi felvétel minél széle-
sebb körökhöz való eljuttatá-
sa céljából gondoltunk arra, 
hogy szükségünk lenne egy 
speciális virtuális valóság 
(VR) szemüveg beszerzésé-
re. nkat. - A ThermoÉpGép 
Kft. támogatásának hála az 
első ilyen szemüveget né-
hány napja vásároltuk meg.  
A második példányt január-
ban tervezzük beszerezni a 
Schwa-Medico Kft. hozzájá-
rulásának köszönhetően.

A két fejlett, saját belső ak-
kumulátorral, memóriával és 
kézi kontrollerekkel rendel-
kező VR szemüvegre támasz-
kodva egy teljesen új, inter-
aktív programot indítanak a 
járványhelyzet csillapodásá-
val.

A „Virtuális űrutazás – 
Ballonnal a csillagokig” című 
60 perces előadással induló 
programunkon az érdeklő-
dők megismerkedhetnek az 
Űrbatyu II küldetésének leg-
izgalmasabb részleteivel, mi-
közben sok érdekességet tud-

hatnak meg bolygónk légkö-
réről és a közeli világűrről is.

A színesen illusztrált előa-
dás után a két darab Oculus 
Quest 2 VR szemüveggel kö-
zönségünk együtt repülhet 

az Űrbatyuval. S miközben 
hazánk nyugati része fölött 
tesznek „űrsétát”, letekint-
ve megcsodálhatják a Duna 
ezüstösen kígyózó szalagját 
vagy a fenséges Balatont, mi-
közben a látóhatáron halvá-
nyan sejlik a Föld légkörének 
az a 80 százaléka, amit maga 
alatt hagyott az Űrbatyu. E 
speciális szemüvegekkel meg-
hökkentő élmény ezt a külön-
leges, minden irányban rögzí-
tett videót szemlélni, s közben 
elmerülni az alattunk feltűnő 
sok apró részletben. Időnként 
csodálkozva pillanthatunk fel 
a hatalmasra kitágult latexbal-
lonra, mely groteszk fehér lab-
daként függ a fekete égbolton 
a Nap társaságában.

E programmal az a célunk, 
hogy sok-sok helyre elvigyük 
a virtuális űrutazás hazai 
„instant” élményét, s a szá-
zadunknak megfelelő tech-
nikákkal keltsük fel az embe-
rekben az érdeklődést az űr-
kutatás és a csillagászat cso-
dálatos világa iránt, mondta 
az elnök. 

Ivanics Ferenc 
elnök BCSE

Űrbatyu a világűrben

Ezen a képen csak a lényeg nem látszik

Gondoskodjunk a madarakról!

Iskolánk évek óta nagy 
hangsúlyt fektet a program-
jában is megjelenő környe-
zettudatos nevelésre, arra, 
hogy diákjaink a természet-
tel összhangban élő és cse-
lekvő fiatalokká, felnőttek-
ké váljanak. Ennek látszó-
lag egy aprócska, mégis leg-

alább olyan fontos szelete a 
madarak rendszeres etetése 
a fagyok beálltától tavaszig, 
amely évek óta folyamatos 
az alsós évfolyamok köré-
ben.

A 3/B. osztályos tanulók 
két éve vállalták, hogy ennek 
a fontos feladatnak részesei 

lesznek. Azóta is örömmel és 
lelkesen segítenek az etetők 
feltöltésében, a cinegegolyók 
kihelyezésében. Izgatottan 
figyelik, mikor fogy el az ele-
ség, és mikor kell a táplálékot 
rejtő, fákra akasztott hálókat 
cserélni. Ekkor felszerelke-
zünk létrával, madáreledellel 
és pótoljuk az ennivalót.

Rajtunk kívül azonban 
még valaki más is szívügyé-
nek érezte/érzi a madarak 
sorsát, és meg is lepett ben-
nünket és tollas barátainkat 
egy új madáretetővel. Ő Sza-
lay Zsolti bácsi, iskolánk kar-
bantartója. Köszönjük neki, 
hogy az új év első napjától ez 
a takaros etető színesíti isko-
lánk kertjét.

Kérünk benneteket, etes-
sétek ti is ezeket a kis állato-
kat! Mi már tudjuk: a mada-
rakról való gondoskodással 
nem csak velük teszünk jót, 
hanem saját magunkkal is!

Konrádné Koller Andrea 

A lelkes csapat az etetővel
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Pedig milyen mókás rendezvény tud lenni! Az Ajkai Bányász Fúvós Zenekar mindig kellemes perceket szerez nézőinek
� (Fotó: Györkös)

Civil szervezetek a vírushelyzetben 1.
Hogyan és mit terveznek a civil szektor képviselői 2021-ben
 Teljes a tanácstalanság az idei év terveit illetően a 

civil szektorban, a klubok, egyesületek városunkban is 
csak a tavalyi év megvalósulatlan munkaterveiről tud-
nak beszámolni. 2020-ban március közepétől függesz-
tették fel tevékenységüket a művészeti együttesek, a 
közös érdeklődési kör mentén szerveződött klubok, 
egyesületek, és a nyári időszakban is inkább vigyáz-
tak egymás egészségére, online tartottak vezetőségi 
összejöveteleket is. Kétrészes sorozatunkban arról 
számolunk be, ki hogyan éli meg a jelenlegi helyzetet 
és mit tudnak egyáltalán tervezni az elkövetkező hó-
napokra.

A vírusjárvány hatásait to-
vábbra is érezni fogjuk, és ez 
megnehezíti a tervezők mun-
káját is.  Már a 2021-es mun-
katerveken dolgoznak, hiszen 
minden egyesület alapszabá-
lya rögzíti a működés feltétele-
it, menetét, melynek alapköve 
az éves tevékenység megha-
tározása. Ehhez társul a költ-
ségvetés elkészítése, illetve az 
előző év gazdálkodásáról szó-
ló pénzügyi és szakmai beszá-
moló. Most az a furcsa helyzet 
állt elő, hogy mindössze két és 
fél hónap tevékenységéről tud-
nak egyes szervezetek jelen-
tést adni, amely magában fog-
lalja a teljes éves statisztikát is. 
Ami jelen esetben szintén csak 
pár hónapot ölel fel, így az idei 
év lesz az első, amikor az on-
line felületek kitöltése mind-
össze néhány percet vesz majd 
igénybe. Mindezek mellett a 
legszomorúbb az egyesüle-
tek szakmai tevékenységének 
szinte teljes hiánya, ami a 
művészeti bemutatkozásoktól 
az adománygyűjtésig ezerféle 
dolgot jelent. Természetesen 
azok a szervezetek, melyek-
nek tagjai fiatalok, nyáron 
igyekeztek pótolni néhány 
szakmai feladatot, de az idő-
sebbek önkéntes karanténba 
vonultak. Közben a progra-
mok, rendezvények továbbra 
is elmaradtak, így sok erre 
vonatkozó pályázati költsé-
get is át kellett ütemezni, jó 
esetben 2021. őszére. A Nem-
zeti Együttműködési Alaptól 
(NEA) nyert forrásokkal idén 
szeptember 30-ig kell elszá-
molni. 

Utána néztünk, természete-
sen a teljesség igénye nélkül, 
mit terveznek az ajkai szerve-
zetek 2021-re, ha ebben a bi-
zonytalan helyzetben tervez-
nek valamit egyáltalán. 

A nagy múltú Ajkai Bányász 
Fúvós Zenekar vezetője Szücs 
Krisztián arról számolt be, 
hogy a hazánkban is megje-
lenő koronavírus visszaszo-
rítására hozott kormányza-
ti intézkedések a művészeti 
ágakon belül a zeneművészet-
re voltak leginkább hatással. 
Ennek a hosszútávú befolyás-
nak eredményeképpen a ze-
nekarnak a 2021-es évre ter-
vezett hagyományos Farsangi 
vagy más néven Tavaszváró 
hangversenye mellett, a Ma-
gyar Fúvószenei és Mazsorett 
Szövetség 5 évente megrende-
zésre kerülő országos minősí-
tésén való megmérettetésüket 
is beláthatatlan időre el kellett 
halasztania.

Az egyesület 2019-ben ün-
nepelte fennállásának 95. év-
fordulóját. Akkor egy nagy-
szabású nemzetközi fúvó-
szenekari találkozóval ünne-
peltek, de 2020. februárja óta 
nem volt lehetőségük progra-
mot szervezni, vagy azon részt 
venni. Holott bevételeik nagy 
részét a fellépéseken kapott 
tiszteletdíj jelenti, amiből éves 
egyesületi kiadásaikat fede-
zik. Mint a többi ajkai egyesü-
let, így ők is a fenntartásra és 
a rendezvényekre szoktak pá-
lyázni, de ezek a lehetőségek is 
beszűkültek tavaly, valamint a 
kormányzati megszorítások, 
adóelvonások következtében 

Ajka város Önkormányzata 
sem írta ki szokásos pályáza-
tát a működő szervezetek ré-
szére.

– Így természetesen a ta-
valyi tervek pótlása mellett 
újabb nagyszabású ötleteket 
senki sem tervez - hangsú-
lyozta némi kilátástalansággal 
a hangjában a karnagy.

Az Ajka-Padragkút Tánc-
együttes helyzete sem rózsá-
sabb. Ramasz László művésze-
ti vezető, az egyesület elnöke, 
többek között azt is nehez-
ményezi, hogy az igazolt ver-
senyzők járhatnak edzésekre a 
sportegyesületeknél, viszont a 
táncosok, akik maguk is ver-
senyzők nem próbálhatnak. 
A hatalmas tánctermekben 
pedig szintén biztonságosan 
lebonyolíthatók lennének a 
táncpróbák.

– A mi műfajunkban nincs 
szükség versenyigazolásra. 

Ezt senki nem veszi figye-
lembe, így a helyzetünk elég 
elkeserítő. Már arra is gondol-
tam, hogy csinálok nekik egy 
sportegyesületet és leigazolom 
őket, hogy ilyen esetben is 
folyhasson a munka - osztotta 
meg velünk gondjait a művé-
szeti vezető.

Májusban szeretnék meg-
tartani az önálló estjüket, 
aminek a koncepciója már ké-
szen van, de ha így folytatód-
nak  a korlátozások, nem lesz 
idő addigra felkészülni. A mű-
vészeti együttesek pályázati 
lehetőségei nagyon kötöttek. 
Főleg fesztiválokra, progra-
mokra, képzésekre kérhetnek 
támogatást, erre viszont most 
nincs lehetőségük sem szerve-
zőként, sem résztvevőként. 

– Nagyon bizakodunk a 
2021-es évben! Reméljük más 
lesz mint a múlt év” - össze-
gezte elképzeléseit az elnök. 

A 2014-ben alakult Forrás 
Női Kar a Hangok Forrása 
Egyesület keretén belül mű-
ködik. 2018-ban a Velencei 
Nemzetközi Kórusversenyen 
kategóriagyőztesként ezüst 
minősítést szereztek. Vezető-
jük Szincsák-Lukács Fruzsina 
karnagyi különdíjban része-
sült. 2020-ban minősítésre 
készült a kórus, aminek szer-
vezését megkezdték, de a jár-
vány miatt nem tudták meg-
valósítani.

– A kialakult helyzet miatt 
sajnos március óta nem pró-
bált az együttes. Bár nyáron 
a korlátozásokat enyhítették, 
de több nemzetközi szakmai 
fórum, illetve a Magyar Kó-
rusok, Zenekarok és Népze-
nei Együttesek Szövetsége 
(KÓTA) kifejezett javaslatára 
mi nem mertünk kockáztatni, 
mivel a kóruséneklés kifeje-
zetten veszélyes ebben a hely-

zetben – avatott be bennünket 
a kórus mindennapjaiba Szin-
csák-Lukács Fruzsina. – Nyár 
végén és ősz elején megkí-
séreltük az újrakezdést, de 
érthető módon a kórustagok 
többsége korukra és esetleges 
alapbetegségeikre való tekin-
tettel nem vállalkoztak a kó-
ruséneklésre. Ezen okok mi-
att a konkrét terveink csak a 
járvány megszűnésével állnak 
majd össze

Pályázni a művészeti cso-
portokat sújtó kötött kiírások 
miatt ők sem tudtak, így for-
rásaik lassan kimerülnek.

– Nagyon várjuk a járvány 
végét, a korlátozások beszün-
tetését, hogy újra nekiláthas-
sunk a munkának - mondta a 
karnagy. 

(Vha) 

Folytatás a következő szám-
ban.

Álom és valóság
Itthon is lehet pénzt keresni, ha kitartó az ember

A tíz legjobban fizetett 
szakma élén két diplomás 
foglalkozás, a mérnök és az 
informatikus áll. A követke-
ző nyolc viszont szakmunkás 
bizonyítványhoz kötött. Ezek 
az épület- és szerkezetlakatos, 
a szabó-varró, a bolti eladó, a 
pék, a villanyszerelő, az ács, a 
gépi forgácsoló, a kőműves- és 
hidegburkoló - tette közzé egy 
gazdasági portál. A listát az ál-
láskereső portálok információi 
alapján állították össze. Meg-
kérdeztünk a szakmák művelői 
közül néhányat, ők hogyan lát-
ják a helyzetet? Mindannyian 
megfogalmazták, hogy egy jó 
szakma vagy diploma fontos 
ahhoz, hogy sikeresek legye-
nek, de a cél elérésének ez csak 
az egyik feltétele. 

Ma már egy szakmunkás 
számára is fontos az érettségi és 
legalább egy idegen nyelv isme-
rete. Tudni kell beilleszkedni, 
alkalmazkodni. Az egyik, nyug-
díj előtt álló válaszadónk megfo-
galmazta, sok fiatal ott bukik el, 

hogy ma divatos kifejezéssel élve 
nagy az arca. Aki már az első hé-
ten kioktatja a nála idősebbet, el 
akarja hitetni, hogy ő mindent 
tud és úgy is viselkedik, mintha a 
birtokában lenne a bölcsek köve, 
ne csodálkozzon, hogy még a 
próbaidőt se húzza ki. Az sem 
mindegy, ki melyik régióban él. 
Az ország hátrányos helyzetű 
régióiban többnyire alacsonyab-
bak a bérek. Aki jobban akar 
keresni mérlegelnie kell, hogy az 
albérlet kifizetése után marad-e 
annyival több, hogy legyen értel-
me nekivágni az ismeretlennek. 

Klára, nevezzük így, több, 
mint 30 éve végzett Ajkán var-
rónőként. Nem kényszerből 
választotta ezt a szakmát, kis-
korától az akart lenni. Nagyma-
mája is varrónő volt. Amikor ő 
megszületett, már nyugdíjasként 
kedvére alkotott. Varrt is a kis-
lánynak csinos, egyedi ruhákat. 
Már az óvodában is megfordul-
tak utána az anyukák. Ő pedig 
élvezte, hogy gyakran kerül a 
figyelem középpontjába. Ami-

kor elérte azt a kort, hogy ollót és 
tűt vehetett a kezébe, a nagyival 
együtt alkotott. Tízévesen már 
ő tervezte a saját ruháit. Jó ta-
nuló volt, szakközépiskolába is 
felvették volna, de ő tudta, mit 
akar. Az ipariban végig a legjobb 
volt. A bizonyítvány megszer-
zése után úgy tervezte, pár évig 
alkalmazottként dolgozik, majd 
ha lesz némi tőkéje, saját vállal-
kozásba kezd. Tervez és készít 
boldog menyasszonyoknak es-
küvői ruhát, kislányoknak el-
sőáldozásra csinos fehér bokáig 
érőt, alkalmakra minden szé-
pet és jót. Hirdette magát, adott 
árengedményt, ha kellett, egész 
hétvégén a gép előtt ült, de nem 
jött be a számítása. Felhagyott 
az egésszel, kiment külföldre a 
vendéglátásba. Már az első hé-
ten érezte, ez sem neki való, de 
hat évig mégis kitartott. Ma az 
egészségügyben dolgozik, csak 
saját magának és családtagjai-
nak varr. Tavaly a céges buliban 
a saját maga által tervezett és 
varrott kosztümben jelent meg. 

Kolléganői azonnal kérték a te-
lefonszámot, ahonnan rendelte. 
Gondolta, megvicceli őket, meg-
adta a sajátját. Nem hitte, hogy 
komolyan gondolják. Úgy vélte, 
csak hízelegni akarnak neki. Pár 
perc múlva csengett a mobilja. 
Jó napot kívánok, szeretnék ren-
delni lila, ibolya mintás felsőt, 
ha lehet szilveszterre. Hatalmas 
nevetés lett a vége. Klára ma már 
ismét varr. Még másodállásban, 
de tervezi, ha így marad még pár 
hónapig, otthagyja a mostani 
munkáját és végre megvalósítja 
az álmait. 

Jól választottam, amikor kita-
nultam a gépi forgácsoló szak-
mát, mondta Kristóf. Akkor 
unalmasnak tűnt, de ma már 
épp azt élvezi. Napokig gyártja 
ugyanazokat a darabokat. Beál-
lítja a gépet, odafigyel, és megy 
minden magától. A fiú, akit ápo-
lónő édesanyja egyedül nevelt, 
informatikát tanult. Érettségi 
után azonban nem a felsőokta-
tásban folytatta, hanem szak-
mát szerzett. Mint indokolta, 

informatikusból túlkínálat van, 
ez lenyomja a béreket. Egy-egy 
álláshirdetésre tucatjával jelent-
keznek, a jó szakmunkást vi-
szont lasszóval fogják. Ő előn�-
nyel indult a munkaerőpiacon. 
Középfokon beszél angolul, 
érettségizett, jogosítványa van. 
A céltudatos fiatalra a cég tulaj-
donosa is felfigyelt. A legutóbbi 
üzleti tárgyalásra magával vitte 
angol tolmácsnak. Kristóf még 
nem tudta, hogy ez a vizsga, a fő-
nök ugyanis jól beszéli a nyelvet, 
csak ki akarta próbálni a fiút, aki 
megfelelt. Ma már az üzleti leve-
leket is ő fordítja a fizetése pedig 
bruttó félmillió havonta. 

Viviennek felemás tapaszta-
latai vannak. Falusi élelmiszer 
boltban kapott állást, miután 
férjhez ment és költözött. A 
12 kilós karton üdítőket, a ne-
héz  zsákokat nem volt könnyű 
cipelni, de az igazi nehézséget 
nem ez okozta. Azt nem tudta 
megszokni, hogy naponta leg-
alább tucatszor el kellett mon-
dania, nincs hitel. A másik, szá-

mára borzalmas dolog az volt, 
amikor őt kérték számon azért, 
mert a városi hipermarketben 50 
forinttal olcsóbb a kenyér, vagy 
már szerda délutánra elfogyott 
az egész hétre rendelt kannás 
bor. Két hónap után fontolgatta 
a felmondását, csak az tartotta 
vissza, hogy nem maradhatott 
jövedelem nélkül. Ekkor látta 
meg az újságban egy illatszerbolt 
hirdetését, amelyben szakkép-
zett fiatal hölgy eladót keresnek. 
Tízen jelentkeztek, akik közül rá 
esett a választás Imádja a mun-
káját, örömmel megy dolgozni. 
A karácsony előtti csúcsforga-
lom őt nem fárasztja, hanem 
feltölti. Segíthet a vásárlóknak, 
hogy jól válasszanak, hogy még 
örömtelibb legyen az ünnep. A 
múlt hónapban egy ismerőse 
hívta egy bécsi pláza egyik üz-
letebe boltvezetőnek. Gondol-
kodás nélkül mondott nemet. Ő 
megtalálta a számítását itthon. 
Nem azért ment férjhez, hogy 
havonta egyszer egy hétvégére 
jöhessen haza. � (ta) 
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Sakk és vírus
 A jelek szerint az ajkai sakkozók már „legyőzték” 

a vírust. Az egyik legjobb „húzásuk” tavaly december-
ben az volt, hogy „sakkhercegnőjük”, Gaál Zsóka ezüs-
térmet szerzett az U14-es online világbajnokságon, ezt 
megelőzően pedig az Ajkai Bányász SK jogot szerzett 
arra, hogy a legmagasabb osztályban folytassa diadal-
menetét. Szerencsére a sportág számos lehetőséget 
kínál a home office idején is arra, hogy egymástól távo-
li partnerek összemérjék erejüket és akár a világ másik 
felén élő sporttársukkal játsszanak és tanuljanak tőle. 
Ezen kívül a Bányász SK Ajka is szeretettel várja az ifjú 
tehetségeket, akik szeretik a sakkot, kitartóak és szí-
vesen tanulnak, de még nem tudnak róla, hogy „elké-
pesztő tehetség” lakozik bennük.

Mihályfi Gábor, az Bányász 
SK szakosztályvezetője arról 
tájékoztatott bennünket, hogy 
a jelenlegi helyzet leginkább a 
profi sakkozókat sújtja. Azo-
kat, akiknek fő foglalkozása a 
bábuk tologatása, ebből élnek. 
Példaként Czebe Attila nagy-
mestert említette, aki manap-
ság az online térben szervezett 
versenyekkel tartja életben a 
reményt a maga és sporttársai 
számára.

Mihályfi Gábor szerint 
„furcsa év” volt a 2020-as, 
mivel a bajnokság sem az 
eredeti versenykiírás szerint 
alakult. Végülis az NB I/B-
ben sikerült minden fordu-
lót megtartani (az NB II-ben 
fordulók is elmaradtak, ott 

emiatt kieső és feljutó sem 
volt tavaly) augusztus végén, 
szeptember elején az utol-
só két fordulót is sikerült 
lejátszani. Az ostor a végén 
csattant: a Biatorbágy 8-4-es 
legyőzésével megnyerte a baj-
nokságot az ajkai csapat. A 
szponzorokkal való egyezte-
tés után úgy döntöttek, hogy 
„kipróbálják magukat” a 
legmagasabb osztályban, bár 
korábban hallatszottak olyan 
hangok, hogy „ott úgyis elka-
lapál bennünket mindenki”. 
Az események viszont azt 
igazolják, hogy hihetetlen erő 
rejtőzik az ajkai sakkozókban 
és meglepetésekre is képesek 
lehetnek. Mivel az anyagi 
fedezet is rendelkezésre áll, 

már csak játszaniuk kell és 
hozni az eredményeket. Úgy, 
mint azt a legújabban igazolt 
Pásti Áron és Kolimár Kristóf 
teszi, akik nem okoztak csa-
lódást játékukkal a szakosz-
tály vezetésének, sőt…

A Bányász minden év ele-
jén megrendezi a MAL Kupát, 
ami ezúttal – nem kell monda-
ni miért – elmaradt. A másik, 
amiben „odateszik magukat” 
az eddig már öt alkalommal 
megszervezett Csaba Árpád 
Emlékverseny, ami egyben 
amellett, hogy városi össze-
csapás, országos rapidbajnok-

ság is. Ez utóbbinak – ifj. Csa-
ba Árpáddal, a főszponzorral 
egyeztetve - már megvan az 
időpontja és a helyszíne is – 
persze a lebonyolítás, mint 
oly’ minden más itt is bizony-
talan.

Az eddig tizenhárom alka-
lommal lebonyolított, álta-
lában száz körüli versenyzőt 
vonzó MAL Kupa – aminek 
fő szponzora Bakonyi Árpád 
– január első hetében most el-
maradt, de Mihályfi Gábor lát 
esélyt arra, hogy márciusban 
sor kerülhet rá.

L. S. 

Czingler Sándor és Mihályfy Gábor, a Bányász SK oszlopos 
tagjai� (Fotó: Györkös)

Eseménydús napokon van túl az ajkai jégkorong

„Odavágó” Ajkán
Január 14-én az Ajka U14-

es jégkorong csapata az Óri-
ások Jégkorong SE fogadta 
a fővárosi ESMTK-t. A két 
utánpótlás klub hasonló já-
tékerőt képvisel, így iga-
zán kiélezett, ki-ki meccs- 
re számíthattunk. Az első 
harmad 13. percéig kellett 
várni az első találatra, ekkor 
Pék Roland juttatta előnyhöz 
csapatát, az Óriásokat. Nem 
sokáig örülhettek a hazaiak 
a vezetésnek, három perccel 
az ajkai találat után Bilisics 
Csaba egyenlített. A második 
harmadban a vendég ESMTK 
szerzett vezetést, Kovács Máté 
Gábor talált be az ajkai kapu-
ba. Azonban vendégek olda-
lán sem maradhatott sokáig 
az öröm, mivel az ajkai Vincze 
Zalán egyenlíteni tudott, így 
2-2-es eredménnyel vághat-
tak neki a felek az utolsó já-

tékrésznek. Több-kevesebb 
sikerrel keresték egymáson 
a csapatok a fogást, de ez so-
káig nem vezetett eredmény-
re. Mikor már úgy látszott, 
nem változik az eredmény, 
jött a dráma. A lefújás előtt 
10 másodperccel talált be az 
ajkai 8-as, Vincze Zalán, ezzel 
pedig beállította a 3-2-es vég-
eredményt. 

Visszavágó Pesterzsébeten
Két nappal később a pester-

zsébeti Jégcsarnokban ren-
dezték meg a visszavágót. Az 
ESMTK csapatát fűthette job-
ban a revans vágya, mivel az 
első harmadban már döntésre 
akarták vinni a meccset. Az 
5. percben Vónya-Tolner, két 
perccel később Káté Zoltán, 
majd 5 perccel később Mezei 
Dominik zörgette meg az el-
lenfél hálóját. A második har-
madban sikerült az Óriások-

nak szépíteniük Ekker Márton 
révén. Hamar jött azonban a 
válasz, újabb találatot jegyzett 
Káté Zoltán, ezzel pedig már 
4-1-re vezetett a fővárosi ala-
kulat. Az ajkai csapat az utol-
só harmadban próbálta men-
teni a menthetőt, azonban 
csak egy találatra volt erejük, 
Kolcsár Boton szerezte meg 
a második Veszprém megyei 
találatot, ezzel pedig beállí-
totta a 4-2-es végeredményt. 

Minitornák
a Jégcsarnokban

Az előbb említett esemény 
napján nem csak a főváros-
ban lehetett szorítani ajkai 
sikerért, hanem Ajkán is. 
Ugyanis az U10-es MINI 59-
es bajnokságot négy csapat 
részvételével az Óriások Jég-
korong SE rendezte meg az új 
Jégcsarnokban. Ugyan szur-
kolók nem lehettek jelen, de a 
szervezők mindent megtettek 
annak érdekében, hogy ne 
maradjanak le a félpályás tor-
náról az érdeklődők. Mindkét 
pályát kamerával szerelték fel, 
és élőben lehetett követni a 
gyermekek párharcát melyen 
a rendező csapaton kívül, az 
Ifj. Ocskay Gábor JA, Kárpáti 
Farkasok illetve az UTE Lila 
alakulata mérettette meg ma-
gát. 

Egy nappal később az U12-
es korosztály Nyugati csoport 
3x3-as bajnokságát rendezték 
meg az ajkai Jégcsarnokban 10 
órás kezdettel. Négy egyesület 
játékosai mérhették össze tu-
dásukat. A házigazda mellett 
a Lizards, a Soproni Jégtörők 

és az Óvári Jégsárkányok lép-
tek jégre. (U12-ben valamint 
az az alatti korosztályokban 
hivatalosan nem számolják az 
eredményt, így nincs győztes 
és vesztes sem.)

Még mindig a tabella élén
Ugyanezen a napon még az 

U16-os csapat is jégre lépett, 
a IV. csoport középszakaszá-
ban. Az ellenfél ezúttal a Du-
naújvárosi Acélbikák B volt. A 
találkozó nagyon jó iramban 
kezdődött, az 5. percben veze-
tést szereztek a vendégek, Ka-
tona Levente révén, de a hazai 
Beck Szabolcs gyorsan egyen-
lített. Az első játékrész utolsó 
perceiben még a fordítani is 
tudott az ajkai csapat Farkas 

Bencének köszönhetően, ám a 
vendégek játékosa Katona Le-
vente gyorsan mentett x-re. A 
második harmad igazán jó és 
küzdelmes jégkorong mec�-
cset hozott. Öt találat szü-
letett röpke hét perc alatt. A 
hazaiaknál Beck Szabolcs és 
Gál Szilárd volt eredményes, 
a vendégeknél pedig Palla Xa-
vér tudott triplázni igen rövid 
időn belül. Egy pár perces 
gólcsendet követően aztán a 
játékrész végére megint be-
indultak a felek, a 34. illetve 
35. percben ismét Palla Xavér 
jegyzett találatot, majd Regős 
Dávid emelt a különbségen, 
az utolsó percekben azonban 
Beck Szabolcsnak sikerült 
szépítenie, így 5-8-as ered-

ménnyel vághattak neki a csa-
patok az utolsó harmadnak. A 
Dunaújváros nem vett vissza 
a tempóból. Előbb Palla Félix 
talált be, majd testvére Palla 
Xavér megszerezte a mérkő-
zésen a 6. találatát. Az Ajka 
nem adta fel, próbált előre 
törni, ami a fennmaradó idő-
ben kétszer is sikerre vezetett. 
Farkas Bence valamint Beck 
Szabolcs tudtak valamelyest 
korrigálni az eredményen. 
Óriások Jégkorong SE-Duna-
újvárosi Acélbikák B 7-11. Az 
Óriások hat mérkőzés eltelté-
vel még mindig vezetik az öt 
csapatos bajnokságot holtver-
senyben a HC Kiskőrös-Spar-
tak csapatával. 

BD 

Leendő nagy csaták helyszíne, az új ajkai Jégcsarnok. Az avatásra még várni kell
� (Fotó: Györkös)

Taktikai megbeszélés a jégen. Könnyű elcsúszni rajta
� (Fotó: Györkös)

Sorsoltak
a MOL Magyar Kupában

Kisorsolták a kupa nyolcaddöntőjének, illetve negyeddöntőjé-
nek párosításait és ágait. A nyolcadik forduló játéknapja és kez-
dési ideje november óta ismert – ez február 10., 15:00 h. Az FC 
Ajka hazai pályán fog megmérkőzni az OTP Bank Liga aktuális 
8. helyezettjével, a Mezőkövesd Zsóry FC-vel. Amennyiben az 
ajkaiak sikerrel vennék az akadályt, abban az esetben a nyolcad-
döntőben a Tarpa SC-Diósgyőri VTK párharc győztesével ját-
szanának. A Magyar Kupa összes fordulójában egy mérkőzésen 
dől el a továbbjutás, és minden esetben az alacsonyabb osztályú 
klub a pályaválasztó (ha azonos osztályban szerepelnek, az ját-
szik otthon, aki a korábbi fordulókban kevesebbszer tette ezt, 
ha itt is egyezés van, sorsolás dönt). Az FC Ajka a 7. fordulóban 
a Ceglédi VSE együttesét győzte le 1-0-ra, a Mezőkövesd Zsóry 
FC pedig a Gyöngyösi AK-Mátra Beton alakulatát lépte le 4-1-re. 

Az zöld-fehér csapat a napokban találkozott a szintén a Mer-
kantil Bank Ligában vitézkedő Szolnoki MÁV FC-vel, és nagy-
szerű találkozón 1-0-ra tudtak nyerni a hazaiak, Soltész Domi-
nik szabadrúgás góljával. A következő felkészülési találkozót is 
hazai pályán rendezik, és a WKW ETO FC Győr csapata látogat 
Ajkára. 

BD 

Háromból három
Harmadjára léptek pályára az idei évben női felnőtt 
kosarasaink az NBI/B piros csoportjában. Az ellenfél 
ezúttal a hazai pályán játszó MAFC együttese volt a 
Lónyay Református Gimnáziumban. Az Ajka négy meccses 
győzelmi szériából várhatta az összecsapást, még a 
hazaiak az utóbbi három találkozójukon kikaptak. 
A meccs igazán a harmadik negyedben dőlt el. MAFC-Ajka 
56-73. Rónaszéki Szilvia csapata jelenleg a 16 csapatos 
mezőny második legjobb formájában lévő együttese.

BD 
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Lapszél

2021 január
Minden nap 8-20 óráig Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

19-22 óráig:
21-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
22-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
23-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
24-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
25-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
26-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
27-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
28-án SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
29-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
30-án HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
31-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Ajka is csatlakozott
az ökumenikus imahét 
néven futó világméretű 
mozgalomhoz. Az ese-
mény városunkban mind-
össze egyetlen imaórát 
jelent. Ezekben a napok-
ban a világ keresztény 
régióiban települések tíz-
ezrein kerülnek megren-
dezésre az ökumenikus 
imaheti alkalmak a ke-
resztény, római katolikus 
és protestáns felekezetek 
részvételével. Az imahét 
minden napján más-más 
felekezet templomában 
gyűlnek össze, hogy így is 
kifejezzék az egységet.

Véradó napot
szervez
január 26-án, 10-13 óra 
között az Avar Ajka Non-
profit Kft. a Szent István 
u. 1/A alatti telephelyén, 
mivel egyik dolgozójuk 
lányának, közelgő műtét-
je miatt vérre van szük-
sége. A véradáson bárki 
megjelenhet.

A Biomass Kft.
térítésmentesen
átveszi az egyéb anyago-
kat nem tartalmazó kerti 
zöldhulladékot minden 
pénteken 12 óra és 15 óra 
között tósokberéndi te-
lephelyén.

»	�� Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

»	� Csomagolókat keresünk Veszprémbe! Alapbér: 195 000 Ft + 25 900 Ft 
cafeteria + bónuszok! Ingyenes buszjárat! +36 20 216 5610 Pannonjob Kft.

»	�� ELADÓ Ajkán az Eötvös utca 6-sz. alatti lépcsőházban, az első emele-
ten egy 64 négyzetméteres, különálló kétszobás téglalakás. Érdeklőd-
ni egész nap,a 06-30-737-8971,vagy a 06-30-620-4096-os telefonszá-
mon lehet.

APRÓHIRDETÉS

VESZPRÉMBE
KERESÜNK ELEKTROMOS

ÖSSZESZERELŐKET

TELJESÍTMÉNYPÓTLÉK
JELENLÉTI BÓNUSZ

SZÉLESKÖRŰ
CAFETERIA

Műszakpótlék: 20% - 40%

+36 20 / 272 61 18
Kölcsönzést-közvetítést

eng. nyíl. szám: 4376-4./2003.

INGYENES
BUSZJÁRATOK!

Kereset:
nettó 170.000 Ft-tól

KERTÁPOLÓ

Tervezzük meg a kertünket 
Ha kipihentük az ünnepek fá-

radalmait, máris elkezdhetjük 
tervezni az idei kertünket. Elő-
ször is szerezzük be a szükséges 
műtrágyákat. Ősszel elsősorban 
a foszfát- és kálium tartalmú 
műtrágyákat szórtuk ki, tavas�-
szal viszont nitrogén tartalmú 
műtrágyára (pétisóra, vagyis 
ammónium-nitrátra) lesz szük-
ségünk. A vetőmagok között 
sem árt alaposan körülnézni. 
Már most érdemes eltervezni, 
hogy mit akarunk tavasszal vet-
ni és ültetni. A magokat a leg-
jobb szakboltban megvásárolni, 
ahol tanácsot is tudnak adni.

Tekintsünk vissza mi volt az a 
növény ami az elmúlt évben jól 
sikerült, miből kellene többet 
ülteti és mi az amivel szeretnénk 
kísérletezni. A régi öregek nem 
ok nélkül hangoztatták, hogy 
csak az első lépés nehéz. Gon-
doljuk át azokat a tapasztala-
tokat, amiket az előző években 
szereztünk. A jókat és a rossza-
kat egyaránt, mert mind a kettő 
előnyösen használható lesz az év 
folyamán. 

Ha van kedvünk akár le is raj-
zolhatjuk mit hova szeretnénk 
ültetni, és főként mennyit. Ez 
azért is jó mert ha méretarányo-
san rajzolunk és számolunk, ak-
kor később nem okoz gondot, ha 
még valahová „be kell sűríteni” 
egy-egy paprika- vagy paradi-
csomtövet, vagy épp kimaradt 

valami fontos, amit minden-
képpen szerettünk volna elül-
tetni. Ha új növényfajtával kí-
sérletezünk, akkor részletesen 
olvassunk utána, mik az adott 
növénynek az igényei. Sajnos én 
is elkövettem már azt a hibát, 
hogy többféle paradicsomot pa-
lántáztam egy sorba és nem vet-
tem figyelembe, hogy az egyik 
bokrosabb, míg a másik magas-
ra futó lesz. Igy kicsit káoszos 
lett a végeredmény. 

Egy új növényi mag beszer-
zése előtt nem árt, ha tudjuk, 
milyen a talajunk. Soha ne a 
növényhez válasszuk a helyet, 
hanem a helyhez válasszuk a 
növényt. Különböző talajtípu-
sok határozzák meg hogyan és 
mit tudunk termeszteni az adott 
területen, és egyben ez képezi a 
gazdálkodás alappillérét is. So-
kan úgy gondolják, hogy egy nö-
vénynek, mindössze hőre, vízre, 
fényre és levegőre van szüksége. 
Ám ezek csak akkor tudnak 
hasznosulni, ha megfelelő a ta-
lajunk és rendelkezésre állnak 
az elegendő tápanyagok és ás-
ványi sók is. Elsőként vegyünk 
kezünkbe egy darab földet, és 
vizsgáljuk meg a minőségét. Az 
agyagos talaj összetömörödik 
és gyúrás hatására szinte gom-
bóccá formálódik. A homokos 
talaj kipereg az ujjaink közül. 
Ez a fajta általában szárazabb, 
tápanyagban szegény és rossz a 

vízmegtartó képessége. Ennél a 
típusnál a legfontosabb a szer-
vesanyag- és a humusztartalom 
növelése, amelyet komposzt 
vagy szerves trágya hozzáadá-
sával érhetünk el. A homokos 
talajban jól érzi magát a rebar-
bara, a paradicsom, a futóbab, a 
hagymafélék, a szeder és számos 
héjas gyümölcsfa is. A vályog- és 
agyagtalajban jól termelhetünk 
burgonyát, cukkinit és fejeská-
posztát. De szereti a körte, a szil-
va, a málna és az egresbokor is 
ezt a jól megművelhető talajfaj-
tát, amit homok, vagy komposzt 
bedolgozásával tudunk szerke-
zetileg javítani. 

Figyeljük meg kertünk fény-
viszonyait is! Vannak zöld-
ségfélék, fűszernövények (pl. 
zöldhagyma, metélőhagyma, 
oregánó, bordáskel) amik kevés 
napfénnyel is elvannak, míg má-
sok akár 4-5 óránál is hosszabb 
közvetlen napfényt igényelnek 
(paradicsom, burgonya, retek, 
répa).

Ha mindezek figyelembe 
vesszük a kert tervezésénél ak-
kor nincs is más dolgunk, mint 
a kertünkben található talajnak 
megfelelő növényállományt 
összeválogatni és várni az első 
tavaszi napsugarakat, amikor 
is nekiállhatunk végre kertész-
kedni.

� F.P.T. 

� forrás: konyhakertesz.com

Háziorvosi ügyelet
Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 
88/412-104. Csak telefonos bejelentkezést fogadnak, 
vagy a helyszínen csengetéssel kell jelezni az érke-
zést!
A váróteremben egyszerre két fő tartózkodhat, és 
tartani kell a 2 méteres védőtávolságot. A rendelőbe 
való belépéskor szájmaszk használata kötelező!

Az ezüstérem is szépen csillog
Második helyen végeztek a természetjáró bánkisok
A megszokott kivá-

ló eredménnyel zárta a 
2020-as évet a 260 fős 
Bánki Donát Természet-
barát Egyesület. A Veszp-
rém Megyei Természet-
barát Szövetség által ös�-
szeállított listán teljesít-
ményük alapján az ajkai 
természetjárók a második 
helyen végeztek.

A tavalyi év sokban kü-
lönbözött a korábbiaktól. 
A tavaszi járványhelyzet, 
majd az őszi és téli szigorí-
tások miatt több csoportos 
túra elmaradt, de mint az 

eredmény is mutatja, ettől 
függetlenül sok ajkai önál-
lóan vagy családtagokkal 
együtt túrázva gyűjtötte a 
kilométereket. A szövetség 
az éves közgyűlést január 
16-án online tartotta meg. 
Az elnökség által küldött 
anyagból kiderül, hogy a 
bánkisok az idén is több 
kategóriában a legjobbak 
voltak. Érdemes termé-
szetjáró elismerésben ré-
szesült Vasanits László és 
Kovácsné Kóger Judit. 

A Veszprém megye ba-
kancsosa címet, amely el-

nyeréséhez az adott éven 
belül legalább 3 Veszprém 
megyei túraútvonal teljesí-
tése szükséges,  Bachstädt 
János és Szalai József kap-
ta. A felnőtt, férfi, gyalogos 
szakág listáját, kiemelkedő 
10705 pontjával Szalai Jó-
zsef vezeti, a második Gar-
bai Gábor 6659 ponttal, a 
harmadik Vasanits László 
6653 ponttal.

A szenior, 80 éven felü-
liek gyalogos szakágában  
Káldi Géza  2536 ponttal 
az első, Heff ler László 1396 
ponttal a második helyen 

végzett. A felnőtt, férfi, 
kerékpáros szakágban Ti-
hanyi Balázs 3186 ponttal 
vezet. A felnőtt női kerék-
páros szakágban a legjobb-
nak Horváth Ágnes bizo-
nyult 3155 ponttal, a má-
sodik helyen Annus Szilvia 
végzett 2123 ponttal. Az 
ifjúsági, hölgy kerékpáros 
szakágban Sándor Dorka 
1220 ponttal az első helyet 
szerezte meg. 

Az Ajkai Kórház SE a he-
tedik helyen végzett a me-
gye 13 minősített egyesüle-
te között.� (ta) 

Ajkai alternatíva
a zöld hulladék
elhelyezésére

Köztudomású, hogy az avar- 
égetéssel kapcsolatban tavaly 
nyáron a parlament határoza-
tot hozott, hogy 2021. január 
1-jétől kezdődően ország-
szerte tilos az avarégetés és 
a kerti hulladék égetése. De-
cember 2-án azonban a Ma-
gyar Közlönyben megjelent 
egy kormányrendelet, ami a 
koronavírus-járványra való 
tekintettel felülírja a fél éve 
elfogadott határozatot és az 
azzal járó országos tilalmat.

Ugyan nincs még égetési ti-
lalom, de az előzmények alap-
ján hamarosan számolni kell 
vele. Tehát át kell alakítanunk 
a hulladékkezelésünk eddi-
gi gyakorlatát. Nyilvánvaló, 
hogy meg kell oldani a házi 
komposztálást. Ha erre nincs 
mód, akkor a helyi szolgálta-
tókkal kell felvenni a kapcso-
latot, ők többféle lehetőséget 
ajánlanak arra, hogyan sza-
badulhatunk meg a zöldhul-
ladéktól. 

Viszont van egy alternatív 
megoldás is Tósokberénd ha-
tárában. Az évek óta működő 
Biomass Kft. úgynevezett re-
kultivációs keveréket állít elő, 
amely az emberi beavatkozás 
miatt elpusztult természeti 
környezet tudatos helyreállí-
tására szolgáló talajrekonst-
rukcióhoz szükséges. A re-
habilitációnál fel lehet hasz-
nálni a lakosságnál keletkező 
biológiailag lebomló zöldhul-
ladékot. 

Nemes Tibor telepvezető 
tájékoztatta lapunkat, hogy 

már eddig is többen felkeres-
ték őket, ezért lehetővé tették 
a lakosság számára a beszál-
lítást minden pénteken 12 
óra és 15 óra között. A lehe-
tőséggel már többen is éltek. 
Néhányan nagyobb mennyi-
séget, de van olyan partnerük 
is, aki húszkilónként viszi 
a háza környékén keletkező 
zöldféléket.

Fontos, hogy egyéb szemét 
nem keveredhet a faapríték, 
fű, falevél, ágak és a kiásott 
növénymaradványok közé. A 
bevitt anyagot átvizsgálják, 
mérlegelik, és arról igazolást 
adnak az egyénnek, mint be-
szállítónak. Ami a legfonto-
sabb, hogy mindezt ingyen, 
ellenszolgáltatás nélkül teszik 
a Biomass Kft. munkatársai. 
Kevés településen van ehhez 
hasonló lehetőség a zöldhul-
ladék elhelyezésére. Érdemes 
élni vele, hiszen megkönnyít-
jük a saját dolgunkat és még 
a rekultivációhoz is hozzá-
járulunk. Sokat tehetünk ily 
módon is környezetünk tisz-
taságának a megőrzése és a jó 
közérzetünk érdekében. 

A telephely megközelítése 
sem bonyolult. A Szent Ist-
ván utca végén, jobbra a régi 
vasúti töltés helyén létesített 
murvás úton lehet eljutni az 
erőműi szürke salak mellett 
lévő mérlegházhoz (a régi 
vasúti-híd helyét elhagyva), 
ahol készségesen állnak a la-
kosság rendelkezésére.

Cs.B.É. 


